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IZRAELIS KIEK NUSILEIDO, BET
NASSERIS TUO NEPASITENKINO

Svarbios derybos New York, Washingtone, Kaire
KAIBAS. — Egipto informacijos įstaigos direktorius Abdel 

Hatem nuneigė JT gen. sekretoriaus Hammarsk jokio pranešimą 
Jungtinėse TaiUose penktadienį, kad Egiptas sutiko perleisti Ga
zos sritį JT policijia ir administracijai.

LIFE ŽURNALO ISTORIJA APIE DR. 
JESUS MARIA DE GALINDEZ ŽUVIMĄ
Dingo ir lakūnas, kuris išgabeno iš New Yoko 
pagrobtą diktatoriaus Trujilo priešą jo valstybėn

NEW YORK AS. — Tarp 10,000 dingusių žmonių pereitais 
metais 'šiame didmiesty vienas iš jų buvo ypatingas ir sukėlė 
didžiausio susidomėjimo. Jis buvo antifašistinis pabėgėlis, kurio 
Dominikos respublikos diktatorius “tėvas” Trujilo, kaip ir Sta
linas Trockio, negalėjo palik ii ramybėj net ir į užsienį pabėgus.

šis pabėgėlis buvo Dr. Jesus 
Maria de Galindez, 40 metų, Ko
lumbijos universiteto profeso
rius. Gimimo jis buvo baskas, 
dalyvavo Ispanijos pilietiniame 
kare, o kai Franco nugalėjo res
publikonus, jis pabėgo į Domi
nikos respubliką. Kiek pagyve
nęs, jis turėjo bėgti ir nuo šio 
diktatoriaus. ,

Dr. Galindes, apsigyvenęs 
New Yorke, pasidarė vienas iš 
geriausiai žinomų rašytojų ir 
kalbėtojų prieš Dominikos res
publikos diktatorių, šia tema 
jis parašė ir mokslinį darbą iš 
750 puslapių. Už jį jis gavo Ko
lumbijos universiteto filosofijos 
daktaro laipsnį ir netrukus do
cento, paskui profesoriaus vie
ta šiame universitete.
Užsienio žmogvagiai Amerikoj

Praėjus beveik metams laiko 
nuo jo dingimo, Life žurnalas 
paskelbė teoriją, kuri rodo, kad 
jis buvo pagrobtas ir likviduotas 
Trujilo agentų panašiais meto
dais, kaip kad grobia ir likvi
duoja NKVD didžiuosius komu
nistų priešus užsieny.

Life žiniomis, Dr. Galindez 
buvo pagrobtas 1955 m. kovo 12 
dienos - vakarą, važiuojant jam 
iš universiteto namo požeminiu 
traukiniu. Dabar sužinota, kad 
kovo 10 d. bedarbis Amerikos 
civilis lakūnas Gerald Murphy, 
22 metų, nusisamdę Newarke, 
N. J., dviejų motorų lėktuvą ir 
pranešė, kad jis skrenda į Mia
mi, Fla., “biznio kelionei”. Jis 
nusileido Staten Island, N. Y., 
aerodrome, ten įdėjo atsarginius 
gazolino tankus, aiškindamas, 
kad tai dėl kelionės į “Azorus^”*

Kaip dabar paaiškėjo, jis tą 
dieną, kada Dr. Galindez dingo, 
atskrido į Amityvilles aerodror 
mą Long Island, N. Y.
Atvažiavo ambulansas 

.su “ligoniu”
Murphy neišskrido už pusva

landžio, kaip sakė aerodromo 
valdybai, bet žymiai vėliau, kai 
atvažiavo ambulansas su “ligo
niu”, kurį jis turėjo nugabenti 
į Miami.

Ligonis buvo Dr. Galindez, vis 
dar gyvas, bet grobikų apsvai
gintas. Kovo 13 rytą Murphy 
nusileido Tamiami aerodrome 
gazolino. Bet buvo per anksti ir 
jis pakilo kelionei į Lantana ae
rodromą. Ten jis paėmė gazoli
no už $95 ir davė arbatpinigių 
$15. Iš čia Murphy su savo “li
goniu” išskrido į Montecristi ae
rodromą Dominikos respublikoj.
Murphy neprilaikė liežuvio

Po 5 dienų Murphy grįžo su 
savo lėktuvu į Miami, bet jau be 
“ligonio”. Savo buvusiam darb
daviui taksi lėktuvo savininkui 
Guthrie jis iš pradžių pasakojo, 
kad nugabeno į Tampą, Meksiką, 
turtingą ligonį iš New Yorko. 
Guthrie stebėjosi jaunojo lakū
no Murphie staigiu praturtėji
mu. Dar neseniai jis perdavė 
savo automobilį, kad turėtų iš 
ko pavalgyti. Murphy aiškinosi, 
kad jo tėvas pardavė savo turtą 
ir dalį pinigų jam perleido. Tai 
buvo netiesa.

Jis pasigyrė ir tuo, kad Com- 

pania Dominicana de Aviacion 
davė jam piloto vietą. Guthrie 
tuo stebėjosi, nes Murphy buvo 
blogų akių. Kai jis prisistatė į 
minėtą kompaniją, jos direkto
rius George Burrie atsisakė jį 
priimti dėl menko patyrimo, čia 
įsiterpė pats diktatorius Trujilo. 
Jis įsakė priimti Murphy piloto 
pavaduotoju.
Kpt. Octavio de la Maža

Gerald Murphy buvo priskir
tas prie kapitono Octacio de la 
Maža. Užsukęs į Miami, Mur
phy kartą užvedė kalbą ir apie 
Dr. Galindez, kad jis jį matęs 
Ciudad Trujilo mieste, respubli
kos sostinėj, gyvą. Laiškuose 
tėvams jis rašė apie puikią tar
nybą su $800 algos ir daug ant- 
valandžių. Jis rodė draugams 
rekomendacijas, rašytas paties 
diktatoriaus Trujilo. Bet stai
ga, tai buvo lapkričio 17 d., jis 
parašė tėvams, kad jį atleido iš 
tarnybos ir kad jis greit par
važiuos. Bet jis niekad nebepa
sirodė.

Paskutinį kartą jį matė jo su
žadėtinė Sally, Amerikos lėktu
vų kompanijos stiuardesė. Tai 
buvo gruodžio 3 d. Ciudad Tru
jilo mieste. Jis buvo įdėjęs į 
laikraštį skelbimą, kad parduo
da savo baldus. Bet gruodžio 4 
d. rytą Domininkos respublikos 
policija rado jo automobilį už
miesty prie aukšto jūros kran
to, kur yra skerdyklos. Gruo
džio 13.d. buvo pranešta valsty
bės departamentui, kad lakūnas 
Gerald Murphy dingo ir kad din
gimo pėdsa'kų negalima surasti.
Kapitonas de la Maža “pasikorė”

Dominikos aviacijos kapito
nas de la Maža, pajutęs, kad ir 
jam gali būti blogai (jis bus 
perėmęs iš Murphy atgabentą 
Dr. Galindez Montecristi aedro- 
me ir pristatęs į Ciudat Trujilo 
likvidavimui), gruodžio 10 d. iš
sirūpino JAV ambasadoj vizas 
savo tėvams. Jie išvažiavo į 
Ameriką gruodžio 14 d. Praėjus 
3 dienoms, kpt. de la Maža bu
vo suimtas. Sausio 7 d. buvo 
pranešta, kad jis pasikorė ka
lėjime. Buvo rastas neva jo laiš 
kas, kuriame jis ra'šo, kad jis 
nustūmė Murphy nuo uolos į jū
rą, kur visad pilna ryklių.
JAV netiki Trujilo žodžiams

Nei JAV vyriausybė, nei vi
suomenė netiki šitokiais Trujilo 
valdžios išsisukinėjimais. Ore
gono senatorius Morse, kongre
so atstovai (Murphy tėvai gyve
na Eugene, Ore.) ir valstybės 
departamentas dė$o daug pa
stangų išaiškinti Galindez ir pa
skui Murphy dingimą. Sulip- 
džius šių dviejų žmonių žuvimą 
į vieną istoriją ir papildžius dar 
Dominikos lakūno de la Mazos 
tragediją, Life žurnalas rašo, 
kad Galindez buvo tarptautinių 
agentų auka.

Kitas diktatoriaus Trujilo 
(“tėvynės išgelbėtojo”, “naujo
sios tėvynės tėvo”, kaip kad jis 
liepia save vadinti) politinis 
piriešas Andres Reqjuena buvo 
nušautas New Yorko gatvėj. Po
licija nesurado ir jo žudikų. Vė-
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WARRENTON, MO. — šimto metų senumo pastate, kuris buvo naudojamas seneliy prieglau
dai, Įvyko eksplozija, o po to gaisras. Prieglauda, kuriojfe buvo 150,įnamiu, visiškai gaisro buvo su
naikinta. Kiek žinoma, 60 įnamiu žuvo gaisre.

PERONAS PASIRUOŠĘS PAVERSTI
ARGENTINĄ SOVIETŲ SATELITU
Sudarė slaptą fašisty-komunistu sąjungą

WASHINGTONAS, D. C. — Nuverstasis diktatorius Juan 
Peron tikisi paversti Argentiną Sovietų satelitu ir pasidaryti 
Pietų Amerikos Stalinu, rašo Chicago Tribune ilgametis koies- 
pondentas Pietų Amerikos valstybėse Jales Dubois.

Peronas savo perversmo šta
bą įsteigė Caracas mieste Vene- 
zueioj. Iš čia jis siuntinėja įsa
kymus savo gausingiems šali
ninkams Argentinoj ruoštis pi
lietiniam karui. Savo pasekė
jams jis liepia susijungti su vie
tiniais komu nistais.

Neseniai pas jį lankėsi Boli
vijos unijų federacijos vadas, 
prokomunistas Juan Lechin ir 
sudarė bendrą kovos sąjungą. 
Perono revoliucinės atstovybės 
yra įsteigtos Brazilijoj, Bolivi
joj, Čilėj, Paragvajuj, Urugva
juj, ir žinoma, Argentinoj. Joms 
užsienio valstybėse vadovauja 
pabėgę iš Argentinos peronistai.
Nacionalistų-komunistų s-ga

Jules Dubois turi dokumentų, 
rodančių Perono įsakymus savo 
šalininkams Argentinoj ir visoj 
Pietų Amerikoj sudaryti nacio
nalistų (fašistų) — komunistų 
sąjungas. Laiške Paragvajus 
peronistų vadui Tepfilio Espino
za Peronas rašo:

“Mes nenorime rinkimų, mes 
norime pilietinio karo ir mes ne
atsisakysime šio kelio, kol' tau
tai nebus grąžinta jos nuosavy
bės, teisės ir garbė”.

Tame laiške Peronas liepė Es- 
pinozai priimti pinigus iš as
mens, kuris atrodo yra Krem
liaus įgaliotinis. Espinoza ga
lįs paramą priimti tais įgalioji
mais, kuriuos Peronas jam pa
siuntė anksčiau iš vyriausios 
būstinės.
Prieš “kontrevoliucionierius”

Tuos, kurie jį 1955 metais' nu
vertė, eksdiktatorius vadina bol 
ševikišku terminu — “kontrevo- 
liucionieriais”. Jiems sunaikinti 
jis paskelbė savo ginklanešiams 
6 punktų kovos programa, suda
rančią “revoliucijos antrąją fa
zę”.

Tojį programa reikalauja ko
voti su žemevaldžiais ir oligar
chais, kurie finansavo 1955 me
tais jo priešus “kontrevoliucio
nierius”; kovoti prieš užsienio 
imperialistus (Jungtines Vals- 
Valstybes), ginkluoti tautą pi
lietiniam karui; propaguoti tau
tos kontrolę gamybai ir preky- 

liau iš New Yorko buvo atšauk
tas Dominikos konsulas Felix 
Bernardino.

bai; siekti valstybės kontrolės 
užsienio prekybai ir paširuošti 
visų bankų nacionalizavimui; pa 
keisti iš esrųys teisinę santvar
ką.

Parlamentas esąs mirusi in
stitucija, už kurios slepiasi sa
vanaudžiai politikieriai. Reikia 
vengti ankstyvų revoliucijų, o 
pirma joms pasiruošti pagal iš
dėstytą programą.

Franco pertvarko 
savo vyriausybę, 
gal ir sistemą

Ruošiasi grąžint monarchiją
MADRIDAS, Ispanija. —Dik

tatorius France nupasakojo su
šauktiems savo ministeriams, 
kad Ispanijoj prasideda naujas 
politinės istorijos laikotarpis ir 
kad jie visi turi pasitraukti iš 
savo pareigų.

Jis padėkojo ministeriams už 
ligšiolinę klusnią ir ištikimą tar
nybą ir paprašė eiti pareigas, 
kol bus sudarytas naujas minis- 
terių kabinetas.

Iš 16 ministerių į naująjį ka
binetą įeis tik 5, tvirtina anglų 
žinių agentūra Reuters. Tie, ku
rie bus pašaliu 1 i, priklauso fa
langai, vienintelei partijai Ispa
nijoj — fašistų, kurie priešina
si Franco planams grąžinti Is
panijoj monarchija.

Falangistai neseniai pareika
lavo suteikti jų tarybai teisę ve
tuoti parlamento nutarimus. 
Prieš falangistus subruzdo kitos 
politinės jėgos — katalikų baž
nyčia, monarchistai ir armijos 
karininkai. Šios jėgos palaiko 
Franco projektus grąžinti mo
narchiją, ką reikštų falangos 
•valdžios susilpnėjimą.

TAUTINĖ GVARDIJA 
PRIEŠ STREIKININKUS

COLUMBUS, Ohio. — Guber
natorius O'Neill įsakė tautinei 
d vardijai būti pasiruošusiai įsi
terpti į telefono darbininkų 
streiką Scioto apskrity.

Ten streikininkai nutraukė te
lefono laidus, net jungiančius 
įstaigas su pačiu gubernato
rium.

| <S CHICAGOS IR
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Amerikos lenkai už JAV 
paramą Gomulkos valdžiai

Buvęs Lenkijos ambasadorius 
prieš karą Berlyne Joseph Lips- 
ki, dabar lenkų. tautinės vieny
bės unijos a.stovas, kalbėjo len
kų pabėgėlių šalpos draugijos 
susirinkime, 1045 No. Ashland 
avė., kad dabartinė Gomulkos 
vyriausybė yra verta Amerikos 
ekonomirtės paramos.

Jis pasisakė prieš sen. Know- 
land pareiškimą Lietuvos nepri
klausomybė minėjime, kad Go
mulka nevertas pasitikėjimo, 
kaip ir Chruščevas ir kad jis 
priešinsis JAV vyriausybės pla
nui padėti Gomulkos vyriausy
bei išbristi iš ekonominio skur
do. <<

Veik visos lenkų antikomunis
tinės organizacijos yra nuomo
nės, kad JAV turi padėti Lenki
jai, nes tuo padėtų išsivaduoti iš 
visiškos Sovietų ekonominės pri
klausomybes.
Senatoriai til’s unijas

Nuo ateinančio antradienio 
specialus senato komitetas, va
dovaujant sen. McClellan (dem., 
Ark.) pradės tirti, kokių žmo
nių rankose yra darbininkų uni
jos ir jų kasos su milijonais do
lerių.

Įsakyta atvykti į komitetą 20- 
čiai asmenų, tarp kurių yra ir 
senų policijos bei kalėjimų kli
entų, tipu iš Čikagos padugnių. 
Visų pirma pradės apklausinėti 
didžiosios šoferių unijos parei
gūnus. Jos prezidentas Dave 
Beck išvažiavo į Europą. Bet 
kada nors vėliau, vasarą, ir jis 
turės atvykti į senato komitetą. 
Senatoriai yra susidomėję ir jo 
pajamomis. Dave Beck turtas 
siekia daugiau kaip milijoną do
lerių.
Sen. Douglas apie komunistus

CIO konvencijoj Morrisono 
viešbuty senatorius Douglas (d., 
III.) įspėjo unijoms dabot is ko
munistų, kurie, perkeldami savo 
centrą į Čikagą, nori įsiskverbti 
į darbininkų unijas. Darbinin
kams komunistai ne pakeliui, 
kalbėjo senatorius. Savo prigim
tim komunistų partija yra re
voliucinė organizacija, kuri dir
ba pagal užsienio valstybės (So
vietų) nuordymus.
Jis matęs Bennie Bedwill 
su seserimis Grimes

Harry Glos, šerifo pagelbinin- 
kas, surado naują liudininką,

Sovietai pasidarė 
Suezo valdytojais

Duoda nurodymus Nasseriui, 
kaip kenkti Vakarų šalims

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš Amerikos diplomatų ir laivy
no vadų apklausinėjimų senato 
komitete, paaiškėjo, kad Egip
to diktatorius Nasser perleido 
už ginklus Sovietais ne tik dvie
jų metų medvilnės derlių, bet ir 
didelę dalį Suezo kanalo teisių.

Atrodo, kad dėl Suezo kanale 
yra sudaryta atskira slapta su
tartis tarp Egipto ir Kremliaus 
valdžios. Egiptas yra pasižadė
jęs nedaryti jokio sprendimo 
S'uezo kanalo reikalu, negavęs 
Sovietų leidimo.

Sovietai liepė Nasserį parei
kalauti net iš Amerikos, kad ji 
turi pranešti 10 dienų iš anks
to apie kiekvieną karo laivą, ku
ris nori praplauk, i kanalu. Iš 
to Sovietai smulkiai žinotų JAV 
karo laivų judėjimą šiuo keliu.

JAV laivyno viršininkas adm. 
Burke patvirtino senato komi
tete, kad Egiptas įteikė tokį rei
kalavimą, bet Amerika atsisa
kiusi jį pildyti. Senatoriai ap
klausinėj^) ir buvusi JAV amba
sadorių Egipte Henry Byroade. 
Jis nenoriai atsakinėjo į klau
simus. Bet patvirtino minėtą 
Egipto reikalavimą Amerikai.

Jis nupasakojo ir tai, kad 
Egiptas nepraleido Amerikos 
transportinio laivo, plaukiančio 
iš Korėjos į Viduržemio jūrą su 
turkų kareiviais, kol kapitonas 
nepasakė, kiek kareivių yra lai
ve.

Žemės drebėjimas 
Formozos saloje

Žuvo 11 žmonių; 33 sužeista
TAIPEH, Formoza. — Sek

madienio rytą Formoza patyrė 
patį didžiausią žemės drebėjimą 
per 20 metų.

Drebėjimas tęsėsi apie 30 mi
nučių. žuvo 11 žmonių, 33 su
žeista. Sugriauta šimtai namų. 
Salos sostinėj Taipeh gyvena ne
maža Amerikos kariškių ir jų 
šeimų, bet jie nenukentėjo.

TEISIA SUKILĖLIUS
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 

komunistų teismas vėl nuteisė 3 
spalio revoliucijos dalyvius. 
Kecskemet teismas juos nuteisė 
8,12 ir 14 metų kalėjimo.

— Sirijos socialistų partija 
pagrasino Arabijos karaliui 
kad jo šalys bus sukelta revoliu
cija ir jis nuverstas, jei kara
lius bandys įpiršti Eisenhowerio 
doktriną.

kuris tvirtina, kad jis matė sau
sio 5 d. naktį Bennie Bedwiil šo
kant su seserimis Grimes W. 
Madison st. “kabake”.

Glos jo pavardės neskelbia. 
Prašė fotokorespondentų nedė
ti nė liudininko fotografijos į 
laikraščius, nes tai pakenktų jo 
naujoms teorijoms apie Barba
ros ir Patricijos Grimes nužudy
mą.

šis ITammai skjoldo praneši
mas buvo sukėlęs viltį, kad 
sprendimas pakrypo gerojon pu
sėn. Buvo patirta, kad ir Izra
elis nusileido Gazos klausimu at
sisakydamas nuo savo civilinės 
administracijos ir- sunikdamas 
pavesti šią sritį valdyti Jungti
nėms Tautoms.

Tačiau Egipto Vyriausybės pa
reiškimas tą viltį išblaškė. Egip 
tas sako, kad JT pareiga yra 
perimti pereinamuoju laikotar
piu Gazos ir Sharm el Sheik sri
tis iš izraelitu kariuomenės ir 
po to užleisti sritis Egiptui.
\rabų valstybių konferencija

Į Kairą suvažiavo Arabijos ir 
Jordanijos karaliai ir Sirijos 
prezidentas. Jie aptars su prez. 
Nasse.iu Eisenhowerio Viduri
nių Rytų programą ir Izraelio 
konfliktą, šie arabų kraštai 
mano, kad . Amerika gali ir 
turi, paspausti Izraelį, kad jis 
paklustų J. T. valiai. Prie
šingu atveju, vadinamoji Ikes 
doktrina bus šių ai abu š. lių at
mesta.
Grįžo amb. Eban

Izraelio ambasadorius Wash
ing'one Abba Eban, grįžęs per 
Londoną iš Izraelio, pirmiausia 
susitiko New Yorke su Izraelio 
užsienio reikalu ministerių Gol
dą Meir.

Po pasitarimų jis išskubėjo į 
Washingtona tolimesnėms dery
boms su valstybės sekretoiium 
Dulles. JT gen. sekretorius 
Hammarskjold šeštadienį ir sek
madienį susitiko su eile užsienio 
atstovų. Kanados užsienio rei
kalų ministeris Pearson turi iš
dirbęs kompromisinį pasiūlymą 
Izraelio-Egipto konfliktui likvi
duoti. Jis jį paskelbs-JT susi
rinkime.
Pasitarimai su kongreso vadais

Valstybės " sekretorius buvo 
vėl sukvietęs abiejų partijų va
dus kongiese ir išdėstė, kokio 
nusistatymo JAV laikysis JT su
sirinkime svarstant sankcijas 
Izraeliui. Senatoriai Hųmphrey 
(dem., Minn.) ir Knowland (r., 
Cal.) grasina pasitraukti iš JT 
delegacijos, jei JAV balsuos už 
sankcijų pritaikymą Izraeliui.

Izraelio sluoksniuose gerai 
įsivaizduojama, kad sankcijos 
jam reikšti! baisų smūgį. Bet 
jie netiki, kad arabams pasisek
ti surinkti du trečdalius balsų, 

kadangi daug Vakarų šalių, 
Prancūzijai vadovaujant, yra 
nusistačiusios kovot prieš sank
cijų paskelbimą.

Lėktuvo nelaimėje 
žuvo 22 kareiviai
SEOUL, P. Korėja. — Iš di

džiojo transportinio lėktuvo C- 
12’4, kuris penktadienį nukrito 
Han upės salelėj, ką tik pakilęs 
kelionei į Tokiją, pasigendama 
22 vyrų.

Lėktuve buvo 149 kareiviai ir 
10 lakūnų. Pirma buvo praneš
ta, kad žuvusių nėra, išskyrus 
sužeistų. Vėliau paaiškėjo, kad 
pirm negu spėjo evakuo i sužei
stuosius, užėjo potvynis ir dalį 
sužeistų kareivių nunešė į upę. 
Iš vandens jau ištraukė 5 lavo
nus. 17 kitų kareivių pasigenda. 
Jie laikomi taipgi žuvę.



Pasaulio lietuvių bendruomenėn!
JONAS ŠLEPETYS

I. Praeities pastangos
Reikalas apjungti plačiajame 

pasaulyje iss.s 1 adžiusius lietu
vius kilo dar Lietuvoje nepri
klausomybės metais. 1931 m. 
pabaigoje Kaune įsikūrė Drau
gija užsienio lietuviams remti 
(trumpai DURL). Jos iniciato
riais buvo Rapolas Skipitis, Juo
zas Vanagas-Simonaitis, Jonas 
Grigolaitis, Kazys Kasakaitis. 
DURL pirmojon Valdybon iš
rinkti R. Skipitis, J. Vanagas- 
Simonaitis, Petras Ruseckas, 
prof. Kazys Sleževičius, kun. 
Steponavičius. DURL reikalų 
vedėjas buvo Petras Ruseckas 
ir Jonas Vilkaitis? Draugijos 
tikslas palaikyti ryšius su už
sienio lietuviais ir gaivinti jų 
meilę Lietuvai Tėvynei. DURL 
rėmė lietuvių mokyklas Brazili
joje, Urugvajuje, Argentinoje, 
Latvijoje, Seinų-Punsko krašte 
ir Jungt. Amerikos Valstybėse. 
Palangoje buvo organizuojami 
vasaros lituanistikos kursai už
sienio lietuvių mokyklų moky
tojams, užsieniečiams studen
tams ir šiaip Lietuvon atvyku
siem užsienio lietuviam. DURL 
Valdybos pirmininkas R. Skipi
tis lankė 1932 m. Prūsų Lietu
vą ir Latviją, 1935-37 m. Jung
tines Am. Valstybes, 1938-39 m. 
Angliją-škotiją ir Pietų Ameri
ką. 1935 m. rugpiūčio 7-11. d. d. 
buvo sušauktas Kaune I-sis pa
saulio lietuvių kongresas. Daly
vavo apie 100 atstovų iš įvairių 
valstybių. Kongresui vadovavo 
prezidiumas: Rapolas £k pilis, 
Leonardas šimutis ir Kostas 
Augustas. Kongresas įkūrė Pa
saulio Lietuvių Sąjungą, kurios 
Valdybon išrinkti pirmininku 
Rapolą Skipiti, vicepirm. prof, 
kun. F. Kemešį, nariais prof. 
Kazį Pakštą, redaktorius Leo
nardą šimutį ir Kostą Augustą, 
prof. Kazį Sleževičių, SLA vei
kėją Stasį Vitai į. Pasaulio Lie
tuvių Sąjunga leido Kaune žur
nalą Pasaulio Lietuvį. DURL 
suorganizavo kvietimą Lietuvon 
žymiųjų JAV lietuvių sportinin
kų ir menininkų. Savo veiklai 
lėšas telkė piniginės loterijos 
keliu. DURL paremdavo ir Lie
tuvos vyriausybė. Per trumpą 
laiką buvo užmegsti ryšiai su 
daugybe pasaulio lietuvių orga
nizacijų. Draugija, sumaniai ir 
sparčiai siekė apjungti visus pa
saulio lietuvius, tariant, pradė
jo pirmuosius žygius į pasaulio 
lietuvių bendruomenę. Antrasis 
Pasaulinis karas sų baisiomis 
okupacijomis visus DURL dar
bus bei planus sugriovė.
II. Tremtyje

1944 m. vasarą besiartinant 
antrajai bolševikinei okupacijai, 
savo kraštą apleido daugybė lie
tuvių. Jie atsidūrė Vokietijoje, 
Švedijoje ir kitur. Rusų frontui 
pasistūmėjus iki Berlyno, daug 
lietuvių pabėgėlių pateko į bol

ševikų rankas ir buvo grąžin i 
į Lietuvą arba išvežti į Rusiją 
ar Sibirą. Vak. Vokietijoje pa
siliko apie 65.000 tremtinių.

1945 m. gegužės mėn. 8 d. pa
sibaigus karui, lietuviai tremti
niai nesitenkino Berlyne voku
sia Lietuvių Draugija, bet tuoj 
pat pradėjo burtis į Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenę. Kūrė
si apylinkės, apygardos iš pra
džių Vak. Vokietijoje, o vėliau 
Austrijoje, Švedijoje, Šveicari
joje, Prancūzijoje ir kitur. Pa
ruošti Lietuvių Tremtinių Ben
druomenės Statuto, Bendrųjų 
nuostatų su tremtinių negero
vėmis kovoti ir Lietuvių tremti
nių švietimo nuostatų projektai. 
Šie nuostatai priimti Lietuvių 
Tremtinių Atstovų Suvažiavimo 
1940 m. ikovo 3-4 d. Hanau- 
Main lietuvių tremtinių stovyk
loje. Tremtinių Bendruomenės 
pagrindiniai tikslai statuto įžan
goje 'šitaip apibūdinti:

“Esančiai ištrėmime lietuvių 
tautos daliai sveikatai ir pajė
giai išlaikyti, lietuvio vardui 
saugoti, lietuvių tremtinių švie
timui tvarkyti, profesiniam pa
siruošimui ir specializacijai vyk
dyti, tautiniam solidarumui ir 
darbo meilei ugdyti, tremtinius 
globojančiom įstaigoms bei ad
ministracijai talkinti ir tuo ke
liu naujam gyvenimui nepriklau
somoje tėvynėje ruoštis”.

Hanau/Main Atstovų suvažia
vimas išrinko Vyriausiąjį Trėm
imų Komitetą, Vyriausiąją 

Kontrolės Komisiją ir Vyriau
siąjį Tremtinių Teismą. Bend
ruomenė teisiniai susitvarkė. 
Jai priklausė visi lietuviai trem
tiniai. Pašalinimas iš bendruo
menės su “vilko biletu” buvo 
skaudi bausmė. B-nė efektingai 
pradėjo veikti. Dirbo apylinkės 
ir jų vadovybės, apygardos ir 
centras. Nariai mokėjo mokes
čius ir vykdė savas pareigas. 
Lie Aivos laisvės .kovai remti su
rinkdavo šimtus tūkstančių RM 
ir dešimtis tūkstančių DM. Vei
kė apylinkių teismai ir Vyriau

siasis Tremtinių Teismas. Juose 
dirbo prityrę lietuviai teisinin
kai kartu su .rinktiniais tarėjais. 
Kultūros ir švietimo bare nema
ža nuveikta. Oficialiniais archy
viniais duomenimis 1947-48 
mokslo metais veikė:

1. Vaikų darželių 76 su 2280 
mokiniais ir 148 mokytojais.

2. Pradžios mokyklų 88 su 3,- 
655 mokiniais ir 364 mokytojais.

3. Progimnazijų 15 ir gimna
zijų 25, viso 40 su 3122 moki
niais ir 713 mokytojų. Gimnazi
jos išleido 799 abiturientus, ku
rių dalis tuoj pat įstojo į Pabal
tos Universitetą Pineberge arba 

jį augštąsias Vak. Vokietijos mo-
kyklas. Išemigravę į JAV ar į 
kitus kraštus, tęsė studijas tų 
kraštų aukštosiose mokyklose.

4. Specialinės augštesnės mo-

- t, •RĮ-<< V ' ri’ENV I'"..,,.

Gynybos sekretorius C. E. Wilson (kairėje) ir admirolas Arthur 
W. Radford, generalinio štabo viršininku pirmininkas (vidury), 
kalbasi su sen. Richard B. Russell. Jie susirinko tam, kad galėtu 
informuoti senatą apie Amerikos karini pasiruošimą.

kyklos veikė: a) Augėlesnioji 
Technikos Mokykla Nuer inge- 
ne-Schwaebische Gmuend, b/ 
Augštieji Technikos Kursai 
Kemptene, c) Hidrometrijos ir 
Hidrologijos kursai Kemptene, 
č) Taikomosios Dailės Institu
tas Freiburge, d) Gailestingųjų 
Seserų Mokyklos Schw. Gmuend 
ir Dillingene/'Donau, e) Augšt. 
Prekybos Mokykla Ravensburge 
ir daugybė trumpalaikių specia
liųjų kursų įvairiose stovyklose, 
pvz. šoferių, ma ininkų, staty
bininkų, stalių, bugalterių ir t. 
t. Specialinės mokyklos ir kur- /
sai gelbėjo tremtiniams įsikurti 
svetimuose kraštuose.

5. 1946-49 metais Vak. Vokie
tijos ir Austrijos universitetuo
se ir kitose augštosiose mokyk
lose’ mokėsi 1920 lietuvių stu
dentų.

6. 1946 m. kovo 14 d. įsikūrė 
Pabaltijo Universitetas Ham
burge su 8 fakultetais: a) Filo
sofijos su filosofijos, istorijos ir 
teologijos (evangelikų) sky
riais, b) Teisių fakultetas su 
teisių ir ekonomijos skyriais, c) 
Gamtos - matematikos fakulte
tas, č) Žemės ūkio fakultetas su 
žemės ūkio miškininkystės ir 
veterinarijos skyriais, d) Medi
cinos su medicinos ir odontolo
gijos skyriais, e) Architektūros- 
inžinerijos fakultetas, f) Che
mi jos-farmacijos fakultetas ir 
g) Mechanikos fakultetas. Pa
baltijo Universitetą lankė 300- 
350 lietuvių studentų ir jame dė
stė 49 lietuviai profesoriai.

L. T. B-nė savo uždavinius 
sėkmingai vykdė.

sę laisvai išpažin'.i ir ugdyti sa
vo tautybę. Lietuvis lieka lie
tuviu visur ir visada. Savo tė
vų išlaikytą Lietuvių Tautos gy
vybę lietuvis pe.duodi ateities 
karioms, kad amžinai gyventu
me.

3. Kalba yra stipriausias tau
tinės bendruomenės ryšys. Lie
tuvių kalba lietuviui yra tauti
nė garbė”.

Pasaulio Lietuvių B-nės šū
kis: Lietuviais esame mes gimę, 
lietuviais turime ir būt!

Pagrindiniais P. L. B-nės už
daviniai: a) išlaikyti lietuvybę 
išeivijoje, b) puoselėti, remti ir 
ugdyti lietuvių kultūrą, c) rū
pintis lietuvių šviet imo reika
lais, d) remti Lietuvos laisvini
mo kovą ir lietuvių tautos gel
bėjimo pastangas, e) palaikyti 
giminingumo ryšius su lietu
viais, gyvenančiais kituose pa
saulio ki asiluose.

(Bus daugiau)

Penkeriu Metu Mirties Sukaktis

III. Pasaulio Lietuviu
Bendruomenė

LIC E NZ1J UOTAS ELEKTROS KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai įrengimai. Laidai jėgai ir šviesai, motorai, kiti įrengi
mai įvairiausios rūšies elektros darbams. Atliekame staliaus ir atnauji
nimo darbus.
Susitarimams telefonuokite: PRospect 6-9894
LAfayette 3-9719 Walter Zabrocky
ALEX BRINAS 7304 SOUTH ROCKWELL

MOVIHG
■

’S TOLI IR ARTI
Jy ' (??auįi dide/i fro^af-pfau/ac/si'kaustymo [rankiaitĄ - 

metų patyrimas-dtyigus ir sąžiningas po tarn ai/i mas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5~9209jh

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- ’ 
TURĖSI RYTOJ!' , 

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

1947 m', prasidėjusi tremtinių 
emigracija į įvairias laisvojo pa
saulio šalis' apgriovė Lietuvių 
Tremtinių B-nę. Kilo mintis or
ganizuoti Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę, šio darbo ėmėsi’ 
Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas-Vlikas. Sudarė 
specialinę komisiją, parengė P. 
L. B-nės nuostatų metmenis, jas 
išsiuntinėjo pagrindinėms JAV 
ir kitų kraštų lietuvių organiza
cijoms ir prašė pareikšti savo 
nusistatymus bei pasiūlymus. 
Svarstė B-nės reikalus įvairiuo
se lietuvių susirinkimuose bei 
organizacijų vadovybių posė
džiuose. Diskutavo šį svarbų 
tautinį reikalą spaudoje. Tik po 
dvejų metų kruoščių • studijų 
Vilkas 1949 m. birželio 14 d. pri
ėmė ir paskelbė Lietuvių Char- 
tą ir Laikinuosius Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės santvarkos 
nuostatus. Jais besivadovauda
mi turėjo kurtis B-nės padali
niai įvairiuose pasaulio konti
nentuose. Lietuvių Chartoje nu- 
saky.a Pasaulio Lietuvių B-nės 
esmė šiais žodžiais:

“Lietflvių Tauta, užsigrūdinu
si amžių kovose dėl teisės lais
vai ir nepriklausomai gyventi 
savo tėvų žemėse, vieninga valia 
siekia savo gyvybę, kalbą, tau
tines bei valstybines tradicijas 
išlaikyti, kurti ir ugdy i, kad, 
sava tautine kultūra visuotinei 
žmonių giminės pažangai ben
dradarbiaudama., įvykdytų Vi
sagalio valią ir laisvo žmogaus 
pašaukimą.

1. Tauta yra prigimtoji žmo
nių bendruomenė. Niekas negali 
būti prievartaujamas savo ry
šį su tautine bendruomene nu
traukti. Pasaulyje pasklyde lie
tuviai sudaro vieningą Pasaulio 
Bendruomenę.

2. žmogus turi prigimtąją tei-

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu
eitis. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

Vincas Krėvė Mickevi

BEVERLY HILLS
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8-0834

%.m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Telegramų Į 
Visas Pasaulio 

Dalis

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, III.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.' 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETER RAZMA

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės. K

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITJE

Gyveno 3517 So. Lowe Ave., 
Chicago, III.

Mirė ketvirtadienį, 1957 m. 
vasario 21 d., 5:00 vai popiet, 
sulaukęs 63 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę giminės ir 
draugai.

Kūnas pašarvotas McKeon 
Funeral Home, 37th St. at Lowe 
Avenue.

Antradienį, vasario 26 dieną, 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios ir laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Peter Razma gimi- 
Į nės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

S ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir Draugai.

— Mažieji lietuvvi&ai tremty 
fe nori mokytis Padėk iiem 
savo aukai

Laidotuvių Direktorius Mc
Keon Funeral Home, telefonas 
YArds 7-0925.

BUDGEN LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮAlek- 
dėdė

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 it LAfayette 3-9851

West 13th Place.

m. vasario 23 d., 
sulaukęs 46 

Salle,

PETER PAUL ZELVIS 
gyv. St. Joseph, Michigan 

ir Berwyn, III.

Mirė 1952 metų vasario 25 
d., sulaukęs 57 metų amž. Gi
męs Lietuvoje, Panevėžio aps., 
Lavėnų dvare, Pumpėnų paštas

Palaidotas Lietuvių Tautinė
se kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Ka
zimiera, pagal tėvus Zinkevi
čiūtė, sūnus Algirdas ir jo 
žmona Marie ir 2 vaikai: Jim
mie ir Ronnie ir 2 dukterys: 
Bertha ir Milda ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko 2 broliai ir 2 
seserys.

Mes Tavęs, mūsų brangiau
sias, niekuomet 
Tu pas mus jau 
bet mes anksčiau 
Tave nueisime.
įengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus ir Dukterys.

neužmiršime.
nebesugrįši, 

ar vėliau pas 
Tebūna Tau

LEO
Gyveno 3442

I
Mirė 1957

1:30 vai. popiet, 
metų amžiaus. Gimęs La 
Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvas 
Sandras, brolis Ignacas, 
Petras su šeima, dėdienė Ve- 

■ ronika Wesley su šeima. Daug 
kitų gimiriių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos ir LDS 76 kuo
pos.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avenue, Cicero.Trečiadienį, vasario 27 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leo Budgen gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas- I kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Tėvas, Brolis, Dėdienė ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių Direktoriai Pet
kus ir Sūnus; tel. TOwnhall 
3-2109.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS'
3307 S. L11UAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių, 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

am-

Nuliūdę lieka

Ona 
švo-

Mirė 1957 m. vasario 22 d., 10:45 vai. vak., sulaukęs 51 metų 
žiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Navickaitė, motina 
Vaznis, patėvis Mikalojus, 4 seserys: Antoinette, Stella Brennen, 
gėris John, gyv. New York, N.Y., Rose Petroshus, švogeris Leonard,
Cecilia Norkus, švogeris Paul, brolis’ Charles, brolienė Ann ir jų šei
mos, 2 švogerkos: Antoinette Drong ir Louise Kountz, švogeris John 
Navickas ir jų šeimos, krikšto duktė Jo Ann Navickas, krikšto sūnūs: 
Frank Alexander, Julius Tenzi ir August Beliauskas, teta Marijona 
Lauraitienė ir jos šeima, dėdienė Joan Gedmen, gyv. Muskegon, Mich., 
daug pusbrolių, pusseserių, giminių ir pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo Dr-jai švento Kryžiaus parapijoje.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Trečiadienį, vasario 27dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph J. Norkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Žmona, Motina, Patėvis, Seserys, švogeriai, Brolis, švogerkos.
Brolienė ir Giminės.

Joseph J. Norkus
Gyv. 1714 W. 46 St., YArds 7-3074.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis, telefonas YArds 7-1741.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46lti STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S.’CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Teh: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50111 Ave., Cicero

Phones: OLyinpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

R J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911 /

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrimodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
r.enos uždarbi
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Detroit, Mich.
Koncertas padėti jaunuomenei 
ruoštis tautos ateičiai

Kaip anksčiau, skelbta, šį še
štadienį, kovo mėn. 2 d., 7 vai. 
vak. Hispanos Uhidos patalpo
se įvyks koncertas ir Užgavėnių 
vakaras, kuriuos rengia po Lie
tuvių Bendruomenės pastoge 
veikiantis Komi'etas Vasario 16 
gimnazijai paremti.

Koncerto programa sudaryta 
iš įvairių literatūrinių, ir.uzika- 
linių ir baleto dalykų, šį šiupi
nį atliks Detroito menininkų 
grupė, susidedanti iš A. Gubilo, 
A. Mateikos, G. Memėnaitės, J. 
Miltakytės,; L. Mingėlaitės, V. 
Ogilvio, J. Pusdešrio, A. Raste
nytės ir P. Zarankos. Programai 
vadovauja Just. Pusdešris, pra
nešinėja Vyt. Ogilvis. Pastebė
tina, kad tokio pobūdžio koncer
tai yra dažnai pranašesni už ko
lektyvinius pasirodymus, kadan
gi šiandien mūsų sąlygose be
veik išimtinai tik individualus 
meninis pasirodymas teprašoka 
mėgėjiškumo ribą. Todėl pro
grama žada būti nekasdieniška 
ir spalvinga.

Po koncerto įvyks šokiai, ku
riems gros geras orkestras, ir 
veiks užgavėniniais valgiais tur-

NAUJI LIETUVIŠKI
REKORDAI
PO $1.50 VIENAS:

Laimutė ir Palvis. Solo ir Polka su 
daina.

Vežė mane iš Namų ir Klumpės. 
Budriūno kvartetas

šauksmas ir Alutis. Budriūno kvar
tetas. /

Gyvenimo Aidu ir O, Dalele. Budriū
no kvartetas

Subatos Vakarėlį ir Tėvynei. Budriū
no kvartetas

Valsas ir žvakė ir Plaštakė. Budriū
no kvartetas.

žvaigždelės ir Temsta Dienelė. Mo
terų balsų duetas.

Nokturnas ir čigonės. Moterų balsų 
duetas.

Barkarolė ir Sutemo. Moterų balsų 
duetas.

Tyliąją Naktį ir Linksmą Giesmę. 
Solo Motekaitienė.

Gul šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo 
Motekaitienė.

PO $1.00 VIENAS:
Ramu čia gyventi ir šlama šilko Vė

jas. Rūtos kvartetas.
Pakirsiu Berželį ir Žygis į iVilnių.

Aidų Orkestras. '
Linksmų' laikų Polka ir Koja, Koja

Polka. Orkestras.
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka. Solo 

Šaukevičius.
Kai aš Turėjau ir Kam Šeri žirgelį? 

Duetai—Vanagaitis ir Olšauskas 
Tu, Lietuva ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir 

Dėdienė.
Griovėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas. 

Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Tykiai Nemunlis Teka ir Visur Tyla. 

Solo Babravičius.
Rekordus siunčiame ir paštu į ki

tus Amerikos miestus ir į kitas pa
saulio šalis. Amerikoje pašto ir su- 
pakavimo išlaidoms siųskite ekstra 
$1.50, Kanadon — $2.50. Į kitas pa
saulio valstybes atitinkamai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųski
te Money orderį' kartu. COD rekordų 
nesiunčiame.JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSALSAVINGS gLOAV ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

__________;_____________________________________

. Cleveland, Ohio
LB apylinkės žinios

— Apylinkės valdyba, įvyku
siame posėdyje 1957 m. vasario 
men. 15 d., apsvarsčiusi susida
riusią padėtį, nutarė nuo dailės 
parodos rengimo a'sisakyti. Me
tų bėgyje dėtos viltys nuėjo nie
kais.

— Apylinkės valdyba ragina 
visą lietuviškąją visuomenę, kad 
labiau palaikytų savus versli
ninkus (prekybininkus, advoka
tus, gydytojus...), o pastarieji 
turėtų kreipti didesnį dėmesį į 
mūsų bendruomenės reikalus, 
remiu finansiškai, susimokėtų 
solidarumo mokestį. Remkime 
vieni kitus — būsime visais at
vejais stiprūs.

— Būtų malonu paminėti fak
tas, kad kiekviena šeima skaity
tų (užsiprenumeruotų) bent 
vieną lieiuvišką laikraštį. Dau
gelis mūsų visuomenės narių 
skaito-pienumeruoja po keletą 
įvairios apimties ir paskirties 
laikraščių, žurnalų, bet su liūde
siu tenka pastebėti, kad yra to
kių ir net inteligentų, kurie pa
sitenkina tik kitų kalbų spauda, 
savoji jiems “nusibodo”, nerei
kalinga. Remkime1 lietuviškus 
laikraščius, žurnalus, knygas. 
Kol kas pasirinkimas nemažas. 
Ypatingai nepamirškime augan
čios kartos, jaunimo. Užsakyki
me jiems vaikų, jaunimo leidi
nius.

— Apylinkės valdyba Lietu
vių Sporto klubui žaibas pasky
rė $35.

— JAV yra dvi rimtos lietu
viškos apdraudos organizacijos: 
SLA ir LRKS. Kiekvienas lietu
vis turėtų į tai atkreipti rimtą 
dėmesį ir apsidrausti." Juk nie
kas nežinome savo likimo. Susi
rūpinkime šiuo reikalu kol dar 
nepervėlu.

— “Tautinio susipratimo ir 
lietuvių vienybės ženklan kiek
vienas lietuvis moka, nuolatinį 
tautinio solidarumo įnašą” — 
Lietuvių Charta. O tu, mielas 
lietuvi, ar jau atlikai šią parei
gą? Būk nuoširdus mūsų lietu
viškųjų reikalų ugdymui, sumo
kėk tautinio solidarumo mokes
tį.

— Nepamirškime, kad kovo 
mėn. 17 d. 11 vai. Lietuvių salė
je įvyks apylinkės metinis, vi
suotinis susirinkimas. Būkime 
aktyvūs, dalyvaukime. LB inf.

tingas bufetas.
Patriotinių motyvų yra labai 

daug mūsų nūdienėj visuomeniš
koj veikloj. Bet jei tektų ga
lutinai dėti ant svarstyklių lie
tuviškuosius darbus, mūsų pa
slauga lietuviškam jaunimui tu
rėtų būti vienu fš didžiausių svo
rių. Ypač tam jaunimui, kuris 
lietuviškoje mokykloje gali ge
riau prisiruošti tautos ateičiai. 
Todėl rengėjai kviečia Detroito 
lietuvius gausiai atsilankyti į šį 
koncertą bei Užgavėnių vakarą. 
Juk vakaro pasisekimas bus mū
sų visų pasisekimas. Tad iki pa
simatymo ! S. š.

Indijos ambasadorius Jungtinėms Tautoms V. K. Krishna yra 
daktaro egzaminuojamas po to, kai sakydamas kalbą jis susmuko, 
gavęj širdies smūgį.ĮVAIRIOS ŽINIOS

— Sovietai giriasi visokia pa
žanga, išpūstais ir suklastotais 
statistiniais duomenimis, di
džiausiomis statybomis etc. Ta
čiau tikrovė rodo visai ką kitą. 
Ypač sunkį padėtis su butais. Į 
normalius naujai pastatomus 
butus iš 60 kv. m, faktiškai įkel
dinami 9 asmenys. Nors buvo 
pagal planą numatyta vidutiniš
kai galvai skirti 12 kv. m., bet 
iš tikro išėjo, kaip nurodoma 
vokiečių spec, spaudoje, tik po 
6 kv. m. Faktiškai butų padė
tis, smarkiai padidėjus gyven
tojų skaičiui, dar pablogėjo, nei 
buvo seniau. Tuo būdu Sov. Są
jungoje tiesiog milijonai neturi 
žmoniškesnės patalpos nei kur 
gyventi, nei kur prisiglausti.

Naujus gyvenarruosius namus 
statyti monopolį turi valstybė. 
Bet sovietinė valstybė, kuri kas
met savo .tikslams investuoja 
240milijardų rublių, kaip nuro
do “Der aktuelle Osten” Nr. 2, 
1957, neateina tuo reikdlu gy
ventojams į pagalbą. Milijonam 
neturinčių būstų žmonių papras
čiausiai pasakoma; “Patys su
siraskite išeitį”... O tuo tarpu 
oficialiai pagal komunistinę pro
pagandą visaip garsinama ak
cija “statykimės patys sau na
mus pačių savo jėgomis”... (ė)

— Bolševikai nusiskundžia, 
kad partiniame darbe esą okup. 
Lietuvoje dar nemaža įvairių 
trūkumų. Todėl nuolatos kar
tojama: “reikia stiprįnti politi
nį darbą masėse”... Pvz. Vil
niaus miesto Lenino rajono XII. 
partinės konferencijos apyskai
toje .pažymima, kad ‘ideologinis 
darbas nevisuomet. dirbamas- 
ryžtingai, kovingai, šioje srity
je yra įvairių trūkumų. Dar vis 
pasitaiko, kad atskiri supuvę 
elementai mėgina idealizuoti 
buržuazinę praeitį, menkinti di
dingus socialistinės statybos lai
mėjimus, šmeižti vidaus ir už
sienio politiką”. Vilniaus radi
jas 1957.1.30 pripažįsta, kad pa
nagios rūšies atskirų faktų bu
vo taip pat “Laisvanoriškosios 
Draugijos Armijai, Aviacijai ir 
Laivynui Remti rajono komite
te, elektros skaitiklių gamyklo
je, valstybiniame universitete”. 
Tačiau drauge įspėta.: “Partija 
niekuomet nepakęsdavo ir nepa
kęs jokio buržuazinio palaidu
mo, partija negali leisti, ir ne
leis, kad tarybinė demokratija 
būtų panaudojama kaip laisvė 
propaguoti svetimas marksiz- 
mui-leninizmui pažiūras”...

Vengrijoje už šios rūšies 
“nuokrypas” lekia, nepatikimųjų 
galvos. Ten Kremliaus agentai 
tesilaiko tik plika jėga, kartu
vėmis, karo lauko teismais ir pa
našiomis “laisvėmis”, šios rū
šies pastaruoju metu, ypač prieš < 
Vasario 16-ją, pagausėję įspėji
mai rodo, jog ir pavergtoje Lie
tuvoje okupantams parsidavę 
agentai bei senieji stalinistai vėl 
smarkiau kelia galvas, o tai pa
vergtai lietuvių tautai nieko ge
ro nežada. Visa eilė žymių rodo, 
jog bolševikinis režimas Lietu
voje pastaruoju metu griežtina
mas. (E)

— Sovietinis teroras Vengri
joje didėja diena iš dienos. Į 
Vengriją, kaip skelbia “L L”, 
sovietai pasiuntė naujų divizijų.
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is jų 3 sutelktos į pietus nuo Bu
dapešto. Ypač daug į J.kelta 
mongolų dalinių. Atsidėjus stip
rinamas sovietinis saugumas, 
kurį remia čekai. Sekami net ir 
Kadaro režimui ištikimieji, pir
moje eilėje — redaktoriai. Pa
staruoju metu ypač persekioja
mi ir rašytojai.

Kadaro režimas turi supla
navęs parduoti kaip darbo ver
gus 80,000 vengrų Sov. Sąjun- 
gaidr Baud. Kinijai. Už kiekvie
ną galvą gaunama kasmet nuo 
100 iki 150 dolerių atlyginimo. 
Jis išmokamas grynais pinigais 
arba natūra. Parduotieji turės 
išdirbti nuo vienerių iki trejų 
ir etų. Už jų galvas išmokamas 
atlyginimas bus įteiktas tiesiai 
vengrų kom. vyriausybei. So
vietai temoka tik 100 dolerių, o 
kinai — 150 dolerių už galvą. 
Dėl to tarp vengrų darbininkų 
kilęs didžiausias pasipiktinimas, 
bet jie prieš raudonarmiečių dur
tuvus ir kar uves nieko negali 
padaryti. Taip kruvinasis tero
ras Vengrijoje siaučia toliau.

(E)
— Vilniaus radijo pranešimu, 

Kaliningrade (Karaliaučiuje) 
statoma stambi specializuota 
automobilių atsarginių dalių ga
mykla. Ankstesnėms gamybi- 
nėrrs patalpoms ir naujoms sta
tyti, įrengimams įtaisyti, taip 
pat gyv. namams ir įvairioms 
kultūrinėms įstaigoms paskirta 
75 mil. rublių, šiuo metu ce
chuose baigiamos montuoti 400 
stakliiį. 60 darbininkų pasiųsti 
į Gorkį “studijuoti automobilių 
gamintojų patyri.ro”. (E)

— Bolševikai šnairuoja į len
kų armiją, kurią Maskva laiko 
“nepatikima”. Sovietiniai dali
niai išdėstyti aplink Varšuvą 
maždaug 40 km nuotoliu. Taip 
pat sustiprintos Sovietų įgulos 
lenkams priklausančiuose Balti
jos uostuose. Sovietų daliniai 
Čekoslovakijoje ir Sovietinėje 
zonoje taip paskirstyti, kad per 
kelias valandas galėtų Lenkijoje 
operuoti. Ypač tarp lenkų jau
nimo didėja antisovietinės nuo
taikos.

Vokiečių spauda rašo, kad 
Maskva gali dar šiais metais 
įscenizuoti Jugoslavijoje sukili
mą prieš Tito ir pamėginti Ju
goslaviją “grąžinti į tarybinių 
tautų šeimą”...

Tuo tarpu raud. Kinijoje ruo
šiamasi likviduoti Formozoje na
cionalinę kinų vyriausybę. Ki
nijos žemyne prieš Formozą 
statomi toli vairuojamiesiems 
sviediniam pastoviai ir tankus 
aerodromų tinklas. Puolifnui 
ruošiami 2,000 lėktuvų. Gi ofi
cialiai čiang-Kaišekas vilioja
mas “susijungti su v|sa. kinų 
tauta”, kur už tai jam žadama 
gera vieta.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
•—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Aukos Vacį. Biržiškos 
paminklui

Adela Burbienė, čikagiečiams ; 
gerai žinoma visuomenės veikė
ja, prof. Vaclovo Biržiškos pa
minklui paaukojo $10.

V. ir K. Katkevičienė davė $5.
S. Baltušis paaukojo $3.
Visiems aukotojams nuoširdų 

ačiū taria _ Komitetas

LAL1O ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio auglų-lie 
tuvių įkalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
arei tu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti š; 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Monev 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street.

Chicago x, Illinois

ROCKWELL MANUFACTURING CO.
Manufacturers of NORDSTROM Valves, DELTA Power Tool, 

Water, Gas and Parking Meters and other products, 
is seeking experienced

INDUSTRIAL ENGINEERS
AND

SENIOR TIME STUDY MEN
to help operate the biggest little business in AMERICA, where 
many opportunities exist for ambitious men. — Positions filled 

may call for traveling or relocating in another states.— 
Salary commensurate with abilities.

APPLY, WRITE OR WIRE RESUME TO L. L. SWEET

ROCKWELL MANUFACTURING CO.
Box 151 BARBERTON, OHIO

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Now a fine 
automatic 
at a NEW 
LOVtR 
PRIC1

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced modeli

MODERN STYLING —Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER—Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH -When lid is 
hilly opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS - Fills, washes, , 
rinses, spins damp dry and shuts off all ' 
automatically. You can repeat or omi| 
any cycle phase.

UNBALANCE SWlTCH-Automaticaliy 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer. į 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins white tub 
drains. Never lets dirty water strain, 
through clothes. - ;
AERATED SPRAY RINSE-Provides more] j 
efficient flushing, and deansing action, j

and MANY OTHER OUTSTANDING FlATURSSl

AMERICAN FURNITURE 
AND RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000
X * •

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

/



((kaip Austrija arb.a Šveicarija). Didelę valstybę neutra
lizuoti ilgam laikui iš viso neįmanoma.

Socialdemokratų vadas yra priešingas tam, kad vokie
čiai tartųsi atskirai su Sovietų Rusija, už Vakarų nuga
ros. Jisai taip pat nesutinka eiti į derybas su rytinės 
Vokietijos komunistine valdžia, kadangi ji nėra žmonių 
rinkta.

Ollenhauerio planas yra vertas rimto dėmesio. Social
demokratams jisai gali atnešti daug balsų ateinančiuose 
parlamento rinkimuose. '

APŽVALGA ]

Entered aa second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

TH! LITHUANIAN DAILY NIWS
Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 

1739 South Halsted Street, Chicago t, III. HAymarket 1*6100

Subscription Ratos:
£9.0-0 per year in Canada
©.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
S cents per copy.

(Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams____________________$9.00
Pusei metų________________ ,$5.00
lians mėnesiams ________  *$2.50

Užsieniuose:

Užsakymo kaina:
Jhicagoį»a—paštu: 

Metams . _ ___ ._ £10.00

aiemuis —.---------------------
Pusei metų ____ _______
Trims mėnesiams ______

__eri.uu
_ $5.50
__ $3.00

Pusei metų ...... .... .................
Trims mėnesiams ________
Vienam menesiui ....___

. $5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti našto Monev

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________
Savaitei
Mėnesiui________________ $1.25 Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

KAS TIE “DURNIAI”?

Vokiečiu Socialdemokratų Planas
Socialdemokratai yra stipriausia opozicijos partija Vo

kiečių Federalinėje Respublikoje. Ji tikisi ateinančiuose 
bundestago (federalinio parlamento) rinkimuose, kurie 
įvyks rugsėjo mėnesį, laimėti daugumų ir paimti į savo 
rankas valdžių. Tokiu atveju, kanclerio Dr. Konrado 
Adenauerio vietų užimtų socialdemokratų vadas Erich 
Ollenhauer.

Pastarasis dabar lankosi Jungtinėse Valstybėse, norė
damas supažindinti šios šalies visuomenę ir vyriausybę 
su savo partijos nusistatymu. Amerikiečiams ypač rūpi 
patirti, kokia būtų socialdemokratų užsienių politika.

Dabartinė vakarinės Vokietijos vyriausybė, kurios 
priešakyje stovi krikščionių demokratų vadas Dr. Aden
auer, glaudžiai kooperuoja su Washingtonu, tiksliau sa
kant, daro taip, kaip Washingtonas jai pataria; už tai 
ji gauna finansinę, moralinę ir kitokių paramų iš JAV. 
Žinomas spaudos komentatorius Walter Lippmann tiesiog 
sako, kad Adenauerio vyriausybė yra “Amerikos subsi
dijuojama”.

Socialdemokratai su ja kovoja'ir nori jų nuversti. Jei
gu jiems tatai pavyktų, ar nesugriūtų tada visi JAV 
planai, kurie tenai buvo iki šiol vykdomi Amerikos nu
rodymais ir pinigais?

Penktadienį vokiečių socialdemokratų vadas kalbėjo 
Chicagoje; aiškindamas savo partijos siekimus. Jisai lai
ko svarbiausiu vakarinės Vokietijos uždaviniu visos Vo
kietijos sujungimų vienoje valstybėje. Bet Erich Ollen
hauer yra įsitikinęs, kad Vokietijų suvienyti nėra vilties, 
einant tuo keliu, kuriuo jų veda kancleris Adenaueris ir 
dabartinės Federalinės Respublikos vyriausybė.

Vakarinė Vokietija yra NATO (Šiaurės Atlanto Su
tarties Organizacijos) narys ir organizuoja savo armijų, 
kuri bus įjungta į NATO ginkluotųjų jėgų sistemų. Ši 
karinė sųjunga yra nukreipta prieš Sovietų Rusija ir 
jos satelitus. Natūralūs dalykas, kad Rusija nieku būdu 
nesutiks paleisti iš savo nagų rytinę Vokietijų ir leisti 
jai susivienyti su vakarine Vokietija, kuri yra priešin
goje sovietams karinėje sųjungoje.

Todėl Ollenhauer siūlo, kad keturios didžiosios valsty
bės — Amerika, Anglija, Prancūzija ir Sovietų Sųjunga 
— susitartų panaikinti NATO ir Varšuvos Pakto (ko
munistinių šalių) blokų. Vietoje šitų dviejų priešingų 
viena kitai karinių sąjungų, jisai siūlo įsteigti bendrų 
saugumo sistemų visai Europai. Aukščiau paminėtos ke
turios didžiosios valstybės turėtų susitarti ir dėl Vokie
tijos sujungimo; z

Vokietija, įėjusi į bendrųjų Europos saugumo sistemų, 
galėtų turėti sutarto dydžio armijų, kaip ir kitos šalys; 
bet ji nebūtų pavojinga kitoms šalims, nes viena Vokie
tija juk negalėtų kariauti prieš visus. Ollenhauerio pla
nas nereiškia, kad Vokietija turi būt “neutralizuota”

“Laisvė” pripažįsta, kad su- 
bolševikintoje Lietuvoje nėra 
taip gerai, kaip rašoma laiš
kuose, kuriuos amerikiečiai 
gauna iš savo giminių ir drau
gų, gyvenančių anapus Geleži
nio Užlaido (jei laiškų rašyto
jai negirtų “tarybinio rojaus”, 
tai sovietų cenzūra tų laiškų 
nepraleistų). Ji neabejoja, kad 
Lietuvos valstiečiuose vra 
daug nepasitenkinimo “kolū
kiais” (kol-chozais), nes jie 
nepripratę “prie naujo kolek
tyvinio gyveninio”.

Bet jei valstiečiai nepaten
kinti, tai, esą, dar nereiškia, 
kad kolektyvinis žemės ūkis 
negeras dalykas ir kad valstie
čiai jo nepriims. “Laisvė” įsi
tikinus, kad jie jį “priims, ta
čiau ne visi ir ne tuojau”.

•
“Yra žmonių (sako bimbi- 

ninkų organas), kurie dar 
vis tikisi, kad ateis laikas, 
kada jie galėsią savo žemės 
plotus atsiimti, pasamdyti 
durnius, kurie jiems žemę 
dirbs, ir darys iš to, ameri
koniškai sakant, biznį, žino
ma, tai niekad mūsų amžiu
je neateis. Klysta, kurie ma
no, kad Lietuvoje socializ
mas negalimas”.

Pagal šitą Rojaus Mizaros 
stilium išdėstytą filosofiją, yra 
durniai tie žmonės, kurie par- 
sisamdo dirbti pas ūkininkus. 
Vadinasi, žemės ūkio darbinin
kai, kurie nepriklausomoj Lie
tuvoj sudarė skaitlingiausią 
darbininkų klasės dalį, buvo 
durniai!

“Laisvė” vadina juos “dur
niais” už tai, kad jie dirbo pas 
privačius ūkininkus, kurie iš 
savo ūkių stengėsi daryti “biz
nį”. Pagal šitą Mizaros princi
pą, tokie pat “durniai” buvo 
ir tie darbininkai, kurie dirbo 
pramonės arba prekybos įmo
nėse, nes jos daugumoje taip 
pat priklausė privatiems savi
ninkams, dariusiems “biznį”.

žodžiu, buvo durniai kone 
visi Lietuvos darbininkai, kone 
visas proletariatas. Vadinasi, 
“Laisvės” nuomone, Lietuvos 
darbininkų klasė buvo iš tik
rųjų “durnių klasė”!

Iš tokios pažiūros į darbi
ninkus logiškai išplaukia ir 

bimbininkų organo socializmo 
supratimas. Jei darbininkai 
yra durniai, tai aišku, kad jie 
negalėjo ir negali patys išsiva
duoti: juos turėjo išvaduoti 
Rusijos Raudonoji armija.

ši atėjo į Lietuvą, pasodino 
valdžion komunistus ir liepė 
jiems įsteigti Lietuvoje “socia
lizmą”, — nepaisant, ar Lietu
vos “durniai” (atseit, darbinin
kai) to norėjo, ar ne. Taip jie 
ir padarė, bizūnu ir revolveriu, 
su sovietų žvalgybininkų ir 
“spėcų” pagalba, tokią pat san
tvarką, kaip Rusijoje.

Kad darbininkai nepasiliktų 
“durniais”, komunistai atėmė 
iš privačių savininkų jų biz
nius ir “sukolektyvino” žemės 
ūkį. Ūkininkai tapo paversti 
tokiais pat beturčiais, kaip se
niau kad buvo jų bernai.

Bet ūkininkai, kad ir virtę 
beturčiais, kaip ir jų buvusieji 
darbininkai, jau nebėra “dur
niai”, — nes jie dirba ne pas 
privačius ūkininkus, o kolek
tyviuose dvaruose, kuriuos val
do komunistai ir kurių pro
duktus pasiima komunistinė 
Rusijos valdžia!

Tai toks dabar Lietuvoje yra 
“socializmas”. Rojus komunis
tams ir v e r g i j a darbo žmo
nėms !

Mizara jį mėgsta ir tvirtai 
tiki, kad “mūsų amžiuje” jisai 
neišnyks. Bet kažin? Štai, Len
kijoje. kai tik žmonės išsikovo
jo šiek tiek laisvės, tai valstie
čiai tuojau ėmė likviduoti “ko
lektyvinius” dvarus ir dalintis 
jų žemėmis. Trumpu laiku 
“kolūkių” beveik neliko! Ko
dėl taip negali atsitikti “mūsų 
amžiuje” ir Lietuvoje?

Kai Lietuvos žmonės atgaus 
laisvę, tai jie tikrai nepenės 
dykaduonių komunistų. Jie nė
ra tokie durni, kaip apie juos 
mano Mizara.

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

i
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Murray Snyder (kairėje), kuri prezidentas Eisenhower paskyrė 

gynybos sekretoriaus asistentu. Tas pareigas iki šiol ėjo Robert 
T. Ross, kuris buvo priverstas rezignuoti, kai paaiškėjo, jog jo 
žmona yra stambi dalininkė korporacijų, kurioms gynybos depar
tamentas yra davęs didelius užsakymus.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
Pirmininko žodis

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIME 
1957 METŲ VASARIO 17 D.

(Tęsinys)

Kas gi čia neteisinga?
Ar buvo vietoje, švenčiant 

visiems p atrio tingiems lietu
viams brangią tautos šventę, 
kalbėti apie nesutikimus bei 
ginčus lietuvių tarpe ir kelti 
pesimizmo nuotaiką salėje? Ar 
buvo taktinga iš p. Blinstrubo 
pusės sakyti susirinkusiai į mi
nėjimą milžiniškai publikai 
pamokslą apie “vienybę” ir 
“brolybę”?

Jei gerb. pirmininkas nega
lėjo iškęsti nepasakęs “kar
taus”, kaip jisai pats prisipa
žįsta, žodžio iškilmingame su
sirinkime, tai bent reikėjo nu
kleipti jį prieš tuos, kurie sten
gėsi tam minėjimui pakenkti, 
skelbdami tam tikroje spaudo
je ir tam tikrose radijo pro
gramose aiškius melus ir pra
simanymus apie bendrąją mū
sų organizaciją, Amerikos Lie
tuvių Tarybą.

Juk šios organizacijos vardu 
tas minėjimas Chicagoje buvo 
rengiamas. Bet, deja, p. Blins- 
trubas nesiteikė nė užsiminti 
apie ALTą, kuris jau septynio
likti metai dirba Lietuvai, ap- 
vienijęs visas pagrindines 
Amerikos lietuvių sroves ir 
stambiausias fraternalines mū
sų organizacijas ir šimtus įvai
rių draugijų visoje Amerikoje.

Apie pastangas suvienyti lie
tuvius jisai prisiminė tiktai, 
pristatydamas kalbėti p. Olį. 
Tai būtų visai tvarkoje. Ir kal
bėtojui, ir publikai maloniau, 
kai pirmininkas pasako jam 
komplimentą.

Bet, deja, publika galėjo ne
suprasti p. Blinstrubo minties, 
kai jisai pareiškė, jog didžiau
sias nuopelnas priklauso An

tanui Oliui už tai, kad Ameri
kos lietuvių politinė veikla dar 
tebeina “bendrosiose organiza
cijose”, tikriau sakant, Ameri
kos Lietuvių Taryboje ir jos 
skyriuose (paminėti Tarybą 
pirmininkas vengė). KaS galė
jo žinoti, ką pirmininkas turė
jo galvoje, šitaip sakydamas. 
Mes spėjome, kad jisai norėjo 
pabrėžti p. Olio nuopelną, su
laikant tautininkų srovę nuo 
ALT skaldymo. Iš tikrųjų, 
daugelis tautininkų šulų, ku
riems vadovauja V. Rastenis 
(ir prie kurių paskutiniu laiku 
prisidėjo ir “ūkininkas” J. J. 
Bachunas) jau seniai stengiasi 
ALT suskaldyti. Antanas Olis 
bando juos nuo to sulaikyti.

Tačiau p. Blinstrub’as tos 
“paslapties” neatidengė, o 
kcmplimentavo kalbėtoją už 
tai, kad tik jo dėka dar nesą 
suskilę visi lietuviai. Tai jau 
ne tik perdėjimas, bet ir įžei
dimas kitų veikėjų, dirbusių 
vieningą darbą Lietuvos labui 
per metų metus! Argi reporte
ris neturėjo teisės tai pastebėti.

Šita proga pasakysime, kad 
ir tautininkų bankieto rengi
mas, dargi tą pačią dieną, ka
da Chicagos Lietuvių Taryba 
rengė bendrą Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimą, nepa
tarnavo nei lietuvių vieningu
mui, nei finansiniam bendrojo 
minėjimo pasisekimui. Seniai 
buvo susitarta, kad neprivalo 
būti “veiklos paralėlizmo”, — 
ir to reikėtų laikytis visiems.

(Pabaiga)

— Koks šventasis su uode
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už ILGO.

\

Prevent the Fifth 
Partition of Poland

____
Dabar turimas Lenkijos vals

tybės vakaruose sienas ginti 
New Yorke susimetė žymesnių 
lenkų veikėjų organizacija var
du “Prevent the Fifth partition 
of Poland, American Committee, 
24 St. Marks Place, Newi York 
3, N. Y.

Šis komitetas žada plačiai iš
vystyti savo veiklą, kad galėtų 
apginti dabartines Lenkijos va
karų sienas, kad nebūtų pamirš
tos ir Rytų Lenkijos sienos, ku
rios, anot lenkų išeivijos, taip 
pat yra. peržiūrėtinos ir tų ry
tuose žemių netekimo, jie vadi
na ketvirtuoju Lenkijos padali
nimu, kuris įvykęs buvusioj ke
turių didžiųjų Jaltos konferen
cijoj. Lenkų išeivijos visuome
nės rimtai prisibijoma, kad da
bartinės Lenkijos vakarų sienos 
gali būti pertvarkytos, nes ap
siginklavusi Vokietija, lenkų 
įsitikinimu, dėl tų sienų nega
lės nurimti. Juo labiau, kad Vo
kietijos žymesnieji politikos vei
kėjai ir mokslo vyrai bet kurio
mis progomis įrodinėja, jog tos 
žemės, kurias po šio karo atga
vo Lenkija, nėra, ir nebuvo iš
imtinai lenkų apgyventomis že
mėmis. šis naujai susidaręs len
kų komitetas prieš tai jau parei
škė griežtą protestą ir tai vadi
na Vokietijos melu. Tas komi
tetas pasisako, kad dabar Len
kijos turimos sienos yra būti
nos Lenkijos ūkiui klestėti ir tu
rėti platesnį išėjimą į vandeny
nus. Kartu pasisakoma, kad ne 
vien tik Lenkijai svarbu dabar
tinės vakarų sienos būtinos, bet 
bendrai visoms valstybės slavų 
kilmės — Vokietijos grėsmė tuo 
toms valstybės sumažinama.

Iki šiol tas komitetas jau iš
leido keletą įviarių atsišaukimų 
anglų kalba, be to, išleistos dar 
dėl tų sienų keletas brošiūrų, 
kurių viena, prof. J. Gottmano 
ir A. Grossero. Vienas ir kitas 
jų rašo apie dabartines Lenkijos 
sienas.

žodžiu, lenkų išeivija stipriai 
subruzdo ginti dabartines Len- 
k/jos sienas ir priedu dar nepa
miršti, kad rytų sienos taip pat 
būtų peržiūrėtos Lenkijos nau
dai, tai yra lenkų išeivija nepa
leidžia iš akių netekimo Vilniaus 
ir Lvovo žemių.

Vienam ir kitam reikalui jie 
renka aukas ir deda pastangas 
anglų ir lenkų kalba išleisti visą 
eilę įvairių veikalų veikalėlių įro
dančių dabar turimų Lenkijos 
sienų vakaruose neliečiamumą ir 
kad jų pertvarkymas Vokietijos 
naudai būtų lygus penktam Len
kijos padalinimui, todėl toji jų 
organizacija panašiu vardu pa
vadinta. -

Taigi, lenkų išeivija dėl savo 
tėvų žemės likimo nesnaudžia, 
o mes? J. Vlks

Skaitykite “N-nas”
'AZ STRAZDAS'   I
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23.
Tą rylą jis buvo iki bejėgiškumo iškau

kiu las pačio žinojimo, kad yra areštuotas. 
Net paprasti, savo eilines pareigas atlieką, 
sargybiniai jam vaidenosi kažkokiais pik
tais demonais, kurie, nežinia nei kam, nei 
kodėl užsisėdo jį kankinti. Jų elgesio ir jų 
įsakinėjimų jis nesuprato. Jis tąrpo kaž
kokioje somnambulijoje, kurioje tikrovės 
nebuvo galima atskirti nuo sapno. Nežiū
rint sargybinių perspėjimo, jis neatkreipė 
dėmesio į laiptelius ir juose suklupo. Atsi
stojęs jis tiesiai movė į raštinę, nors jam 
buvo liepta stovėti ir laukti. Sargybiniai 
pyko. Kanceliarijoje jis bailiai dairėsi, 
maišėsi atsakymuose ir niekaip negalėjo 
suprasli, ko iš jo norima. Kai be sagų li
kusios kelinės nusileido ant kulnų, jis kaž
kodėl pradėjo dejuoti.

Dabar gi viskas vyko paprasta, savaime 
suprantama, tvarka. Raštinės viršininkas, 
dar nesenas, bet labai raukšlėto veido ka
riškis, savo pareigas ėjo tvarkingai. Sura
šęs asmens duomenis, jis tarė:

— Atiduokite visus turimus daiktus.
Kai Kraunys išvertė savo kišenius ir ant 

stalo sudėjo parkerį, laikrodį, piniginę, 
kambario rakius, užrašų knygutę, jis gu

driai šyptelėjo:
— Viskas?
— Viskas, — tarė Kraunys.
— Na, pažiūrėsim.
— Prašau, — linktelėjo galva areštuota

sis.
Bet viršininkas kratos nedarė. Jo raukš

lėse švitėjo paslaptinga ir gudri šypsena, 
kuria pasižymi paprastai gerai žmonių pri
gimtį pažįstą profesionalai: pirkliai,, advo
katai, kunigai... Jiems meluoti neapsimo
ka. Vis tiek sugaus. Vos pamatęs viršinin
ką, Kraunys žinojo, kad jam reikia sakyti 
tiesą. Viršininkas jo nekrato.

Išrašęs pakvitavimus už vertingesnius 
daiktus, jis kreipėsi į sargybinius:

— Nuveskit į dvidešimt antrąją kamerą.
“Dvidešimt a'ntroji”, pagalvojo Kraunys. 

“Aną kartą buvo septynioliktoji”. Ir savo 
mintyse jis jau įsivaizdavo mažą, kokių 
penkiolikos pėdų ilgio ir astuonių pločio 
kambariuką, kuriame virš durų amžinai 
dega elektros šviesa, kuriame vieninteliai 
baldai yra mažas staliukas bei ekskremen
tams indas ir kuriame susėdę ant grindų 
šnekučiuojasi kaliniai. Jų daug ir kiekvie
nas nori kalbėti. Dabar toks metas, kad 
pokalbiai gimsta patys. Jau po vakarienės, 
bet dar be vakarinio patikrinimo. Tos dvi 
ar trys valandos iki patikrinimo būna gy
viausios. Neseniai suvalgyto viralo šiluma 
skatina atsiminti jaunystę, moteris, vaišes, 
nuotykius. Jis įsivaizdavo, kokiu žingeidu
mu pašoks iš pasienių vyrai, išvydę naujo 

kalinio veidą. “Ar seniai suimtas?”, jie 
klausinės. “Kas naujo mieste?” “Ką rašo 
laikraščiai?” “Ką kalba žmonės?” “Ar ne
girdėti apie karą?” “Ar nepažinai mano 
giminaičio?” Pirmojo arešto metu kaliniai 
jį apipylė krūvomis klausinių ir pyko, kai 
jis nemokėjo tinkamai į juos atsakyti. 
Naujojo įnamio pasirodymas visada kali
niams būna šventė.

Ir artėdamas prie savo kameros, į kurią 
vedė klaidūs, nuobodžiaujančiais prižiūrė
tojais nusagstyti, koridoriai, Kraunys gal
vojo apie įspūdingą pasisveikinimą su bu
simaisiais savo draugais.

Bet viduje jį nustebino tyla. Kameroje 
viskas atitiko jo mintyse sukurtą vaizdą. 
Rausva šviesa, sukrypęs staliukas, pajuo
dęs indas... Tačiau ant grindų sėdėjo tik 
keturi kaliniai. Du kairiame pasieny ir du 
dešiniame. Jie neparodė jokio susidomėji
mo naujoku, kuris ties durimis nekantriai 
laukė jų klausimų. Jie net neatsakė į jo 
pasveikinimą. Tartum naujojo kalinio pa
sirodymas jų būtų visai nedominęs.

Tik tas, kuris sėdėjo kairėje pusėje prie 
pat išmatų indo, po valandėlės sujudėjo ir 
neatsistodamas pašliaužė truputį į kame
ros gilumą, senąją savo vietą užleisdamas 
atvykėliui. Jis buvo gal kokių keturiasde
šimties melų, aptukęs, nudribusiais žan
dais ir pajuodusiais poakiais vyriškis, ku-‘ 
rio veidas Kratiniui atrodė kažkur matytas. 
Nežiūrint savo sunkumo, jis į kameros gi- 

* lumą pasitraukė gana vikriai, tartum 

džiaugdamasis, kad savo vietą gali užleisti 
kitam.

- Atitinkamai pajudėjo ir likusieji kali
niai. Storulio išjudinti, jie budo iš savo su
stingimo ir šliaužė pasieniu kairėn, pri
versdami paskutinį pusračio narį priartėti 
prie durų.

Tas paskutinysis buvo keisčiausias. Savo 
liesumu ir groteskiškumu jis išsiskyrė iš 
visų kitų. Nei išvaizda, nei judesiais jis 
nepanešėjo į gyvą būtybę, o priminė kaž
kokį svirčių principu sukonstruotą mecha
nizmą, kuris, paspaudus mygtuką, atlieka 
tam tikrą judesį ir vėl sustingsta.

Kai jam atėjo eilė pasitraukti, jis išmetė 
į šalį savo kairę koją, kumštimis atsirėmė 
į grindis ir lėtai nukėlė savo liemenį iš
tiestosios kojos kryptimi. Paskui tą judesį 
pakartojo. Prislinkęs prie durų, jis vėl su
lenkė kojas, alkūnėmis įsirėmė į kelius ir 
smakrą padėjo ant sugniaužtų kumščių.

Jo beplaukė galva buvo nepaprastai di
delė. Gi veidas, kuris į apačią staiga siau
rėjo, priminė apverstą piramidę. Tik gi
liose kaktos duobėse stūksančios akys by
lojo apie šiokią tokią gyvybę. Jo amžių 
sunku buvo nustatyti.

Vidurinieji du kaliniai iš tolo atrodė 
labai panašūs. Jie galėjo būti broliai. Dar 
jaunų smulkaus sudėjimo, švelnių, beveik 
moteriškų, veido bruožų ir greitų judėsiu.

Kalinių abejingumas Krauni stebino. Jie 
niekuo nepanešėjo į tuos judrius, agresy
vius žaliūkus, su kuriais jis prieš aštuone- 

rius metus sėdėjo septynioliktoje kamero
je ir kurni prisiminimas kirtosi su dabar
tiniu vaizdu.

Pastovėjęs valandėlę prie durų, jis pri
artėjo prie tuščios vietos ir atsisėdo. Savo 
kaimynų pavyzdžiu jis pritraukė kelius 
prie krūtinės, o nugarą atrėmė į sieną. 
Tas sėdėjimo būdas jam buvo gerai žino
mas, bet dabar truputį vargino. Perštėjo 
įtempti sėdimieji raumenys ir stingo kojos. 
Jis žinojo, kad vėliau visa tai pranyks.

Kameroje buvo tylu. Kratinio ausyse tir
po paskutiniai iš gatvės atsinešti garsai. 
Nuo ekskrementų indo sklido koktus kva
pas. Su kiekvienu oro įtraukimu jis gėrė
si į kūną, persunkdamas jį, kaip rašalas 
persunkia sugeriamąjį popierių. Instinkty
viai norėjosi nuo jo trauktis tolyn, bet 
Kraunys žinojo, kad kameroje viešpatauja 
tam tikra patriarchalinė tvarka, kurios su
laužymas sukeltų, ant kojų ne tik likimo 
draugus, bet ir kalėjimo vadovybę. Naujo
kai neturi teisės nutolti nuo ekskrementų 
indo. Todėl jis kantriai sėdėjo savo vietoje, 
besiguosdamas mintimi, kad kada nors 
ateis naujasis kalinys, kuriam jis, kaip 
šiandien storulis, užleis vietą prie indo. 
Gal tatai įvyks po poros dienų, gal po sa
vaitės, o gal net po mėnesio. Jis pašliauš 
pasieniu į kameros gilumą ir užims savo 
kaimyno vietą. Tada jis bus jau kameros 
senjoras. Gal būt, su įpusėjusiu tardymu 
ir su bylos užuomazga. Dar po mėnesio 
jis vėl pašliauš pora pėdų į kairę. Ir kol
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EZB. TALŽCNAS

Gražu sovietų Lietuvoje
(Humoristiškų trupinėlių rinkinėlis)

Sovietiška laisvė
Ja drugoj tako j

Gdie tak volno

strany nie
žu a j u, 

dušat čelo- 
vieka...

Sovietiškos statybos 
pavyzdys

— Sakyk, kodėl tie politru- 
kai fotografuoja Trakų pilies 
griuvėsius?

— Dės į laikraštį, kaip nau
jos sovietiškos statybos pavyz
di, u

Seniau ir dabar
— Smetona buvo taip suelge- 

tinęs liaudį, kad žmonės vieną 
degtuką skeldavo pusiau.... — 
aiškina agitatorius kolchoze.

— Šventa teisybė, drauge, — 
įsiterpia kažkoks žmogelis. — 
Ir su kiekviena pusele visada 
užkardavai ugnelę. O dabar 
dažnai ir su visa dėžele nieko 
nepadarai...

Sovietiškas didvyris
— Už ką Jurgis gavo Sovie

tų Sąjungos Didvyrio Ženklą?
— Turėjo laimę...
__
— Kai atvyko politrukai su 

enkavedistais atimti grūdų, tai 
tik jis vienas iš viso kaimo nie-, 
ko jiems nesakė ir nevarė lauk.

— Tai kodėl sakai, kad tu
rėjo laimę?

— Mat, kai jie atvyko, jo 
kaip tik nebuvo namie. Tai to
dėl jis dabar ir ordenonosec...

— O kur. jis buvo?
— Sėdėjo kalėjime už vagys

te...

Asmens kultą panaikinus
— Kas suimtąjį sekė, suėmė, 

tardė, sumušė ir prisipažinimą 
išgavo? — griežtai paklausė 
viršininkas.

— Aš, atsakė tarnautojas.
— Įspėju, kad tai būtų pas

kutinis kartas!
__ ?• • •
— Ar negali suprasti, kad, 

asmens kultą panaikinus, taip 
daryti negalima?!

__ ?,.
— Įsidėmėk, dabar reikia 

kolektyviai sekti, kolektyviai 
tardyti ir, kas svarbiausia, ko
lektyviai kulti...

Sovietiškas teisingumas
— Tą pilietį, pasiremdami 

policijos informacijomis, gali
me tuoj aus pat pasmerkti ir 
teismo sprendimą atiduot vyk
dymui, — pareiškė teismo pir
mininkas.

— Betgi tai mirties bausmė, 
ir jeigu vėliau paaiškės, kad 
jis nekaltas, tai kaip bus? — 
paklausė vienas naivus teismo 
narys.

— Nesvarbu, tada mes galė
sime jį išteisinti.

Sovietiška amnestija
— Visiems kaliniams 

šytiems sąraše n r. 1, 
sumažinta trečdaliu lygtinai, ir 
kitiems, surašytiems sąraše nr. 
2, visiškai dovanota, — prane
šė tarnautojams sibiriško ka- 
ceto viršininkas.

— Kodėl? — jpasiteiravo vie
nas tarnautojas.

— Pirmieji — sergantieji ir 
mirštantieji, o antrieji —mirė.

Pelningas užsiėmimas
— Vilniuje, vienoj naktinėj 

užeigoj, valdžios sekliai sulai-

, sura- 
bausmė

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. .

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
_ TOwnkall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

ne

kė įtartiną pilietį, kuris suval
gė labai brangią vakarienę ir, 
įsivaizduokit, už ją užmokėjo.

— Koks jūsų užsiėmimas? — 
paklausė sekliai sulaikytąjį.

— Esu mokytojas.
— Kiek uždirbi?
Pilietis paminėjo sumą 

kiek didesnę už vakarienės 
kainą.

— Tai kaip jūs galite išleis
ti tiek daug pinigų lik vienai 
vakarienei? Gal turite dar ko
kių... pašalinių pajamų?

— žinoma. Turiu privačių 
pamokų.

— Ir iš jų gaunate net tiek 
pelno?

— O kodėlgi ne? Tarp mano 
mokinių yra vienas dabartinis 
ministras, kuris rengiasi įsigyti 
pradžios mokyklos baigimo 
pažymėjimą, ir vienas lietuviš
ko laikraščio redaktorius, kurį 
mokinu lietuviškai.

klau-
Pirmieji reiškiniai

Gydytojas psichiatras 
šia pacientą:

— Tai kada jums pirmą kar
tą pasirodė, kad ir bolševizmas 
turi gerų pusių?

žino, ko nori •
Mokytojas, susipažindamas 

su nauju mokiniu, klausia:
— Pasakyk, vaike, kas tavo 

tėvas?
— Stalinas.

Juk jis buvo mūsų visų 
tėvas, ar ne?

— Hmm... Taip... O kas yra 
tavo motina?

— Partija.
— Puikiai... O kuo tu norė

tum būti?
— Aš norėčiau būti... visišku 

našlaičiu!

Partijos premijos
Paskelbė partija konkursą 

geriausiam politiniam anekdo
tui parašyti ir paskyrė tokias 
pi emijas:

I premiją — 15 metų Sibiro,
II prem. — 10 metų Sibiro,
III pre. — 5 metai Sibiro

ir dar kelias simbolines premi
jas, taip po porą, po trejetą 
melų Sibiro.

Sovietiškame cirke
Vaikšto klaunas, apsikabinė

jęs duonos kepaliukais, dešro
mis, sūriais, įvairiais skanės
tais, gėrimų bonkomis ir tyli, 
nieko nesako. Taip jam kiek 
pavaikščiojus, vienas pilietis, 
netekęs kantrybės,, šūktelėjo:

— Tai ko tyli? Kada gi pra
bilsi?

— Ar aš? — kiauliškai nu
stebo juokdarys. — O kam man 
kalbėti? Juk matote, kad man 
nieko nestinga... Bet jūs?..

Posūkis politikoje
Nuvainikavus Staliną, Mas

kva, norėdama prisigerinti 
žmonėms, įsakė padaryti po
sūkį polilikoje: mažiau neigti 
tautiškumą ir kapitalistinę 
praeitį. Vienas agitatorius tą 
Maskvos instrukciją šitaip pri
taikė savo kalbai. į kolchozi- 
n inkus:

— Aišku, negalima sakyti, 
draugai, kad smetonininkai 
Lietuvoje visiškai nieko neda
rė. Ne! Ir jie jau išveždavo iš 
Lietuvos kiek bekonų, pieno 
gaminių, sušaudė keletą nera-

mių kaimiečių ir 1.1. Bet mes, 
draugai, juos žymiai pralen- 
kėm: išvežam iš Lietuvos vis
ką švariai ir kaimiečius šau- 
dom ne po vieną, bet ištisais 
kaimais...

Sovietiška žodžio laisvė
Vieno vilniečio bute links

minasi keli draugai, pasakoda
mi mieste kursuojančius sąmo
jingus politinius -anekdotus. 
Kai visi juokiasi nerūpestingai, 
tik vienas iš jų tarpo, patiki
mas ir senesnio amžiaus rusas, 
kuris buvo žinomas kaip Lie
tuvos ir lietuvių simp atikas, 
tyli, nepakeisdamas nė vieno 
niūraus veido bruožo.

— Argi jus visiškai nejukdo 
tie anekdotai? — klausia rusą 
vienas lietuvis.

— O jūs apie Baltosios jūros 
kanalą girdėjote?— atsakė ru
sas.

— Žinoma. Kas nėra girdė
jęs?

— Ar žinote, kas jį iškasė? 
Ogi anekdotininkai, tokie kaip 
jūs. Ir todėl tie anekdotai ma
nęs visiškai nejukdo...

Suprato brolio žodžius
Vienas bimbininkas gavo o

Lietuvos tokį laišką:
“Mielas Brolau, nors mes 

niekur nepriklausėm, bet vis- 
tiek du vaikai žuvo. Ištisi kai
mai dyki. Baisus vaizdas Lie
tuvoje...”

Tuos žodžius perskaitęs, bim
bininkas padarė išvadą:

-r- Aišku, tai bus dipukų dar
bas... Ne tik patys išbėgo, pa
liko tuščius kaimus, bet dar ir 
du brolio vaikus pagrobė .. • 
Kidneiperiai...

Sovietiški marškiniai
Vienas bimbininkas, pagal

vojęs, kad gali tekti kada su
grįžti į sovietišką rojų, nutarė 
įsiteikti saviškiams, pasiųsda
mas jiems ką.nors.

Nuėjo jis pas visur buvojusį 
ir viską žinantį savo laikraš
čio redaktorių ir klausia:

— Ką siųsti Lietuvon, 
kapitalistai, persiųsdami, 
pakeistų ar nepavogtų?

iš

ir

ne-

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

1. Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje.
2. Turtas ............................................................... ............. $58,000,000.00
3. Atsargos Fondas virš ................................................. $ 5,000,000.00
4. Standard Namas ir visi įrenginiai vertės virš $1,000,000.00, 

bet knygose rodoma už $1.00.
i

5. Pakėlėme dividendą % % visoms taupymo sąskaitoms.
6. Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 

depresijos ir karo laikais.
7. Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 

garantuotus morgičius ir bonus.
8. Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
9. Visi Direktoriai lietuviai.

10. Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemps.

%
Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

— Nieko jiems nereikia, — 
sako redaktorius. — Jie viską 
turi. Bet jeigu jau labai nori, 
tai užprenumeruok jiems mū
sų laikraštį ir siųsk grynais. 
Ten už dolerius jie gaus daug 
rublių ir viską patys nusipirks 
geriau.

Pasiuntė bimbininkas savo 
sūnėnui šimtą dolerių Į Vilnių 
ir po kiek laiko gavo tokią pa
dėką:

— Mielas dėde, dėkoju už 
dovaną, prie kurios pridėjęs 
dar savo šimtą rublių nusipir
kau marškinius...

Nubėgo bimbininkas pas re
daktorių ir sako:

— Tu, — sako, — šioks ir 
toks, ką tu man melavai? Čia 
būt buvęs šimats marškinių, o 
ten ir vienų nenusipirko...

— Matai, drauge, aš ir sa
kiau, kad ten viskas geriau... 
O dabar ir pats matai, kad 
niekur pasauly negausi geres
nių marškinių už sovietiškus...

Ką gamina sovietai...
— Kodėl nėra adatų?
— Tai persmulkus daiktas 

didžiausiai pasaulyje plieno 
pramonei...

— O kodėl nėra kirvių?
— Tai, matyt, perstambus 

daiktas...
— Tai ką gi gamina Sovie

tu Sąjunga?
— Pasižiūrėk į jos herbą...

19 57 METŲ B U IC K A S TIK

’2 5 9500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

— Plaktukus ir pjautuvus ?!.. 
O kam tiek plaktukų?

— Paklausk enkavedistų eg
zekutorius...

$
Vinco Krėvės kelionė į Mas

kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, ID.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tek: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 2.9, Illinois

..r.., . ................ ......................... n, ✓

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 5—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS K
GYDYTOJAS.IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p, p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLyrnpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4933 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3C 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, ęhirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad,, šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k’tu laiku tik susitarus.
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Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
fij ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
4 . dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas 
Tel,: YArds 7-18$ 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL ffeW \

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aid®. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PODAGRA 
REUMATIZMAS

Skaudus, sustingę raumenys ir sąna
riai ko’*’ rankų, nugaros ir pirštų.

• GreiL- „ -»galbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rušiy apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas. 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ilk

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa- , 
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— j 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vak L

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 |

K - -- ■ -*

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

BALDŲ
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, ilk Tek: VI 7-2972

SOPHIE BARČUS <
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
j iš stoties WOPA, 1490 kilocycles*

Tel.: HEmlock 4-2413 |

7159 S. MAPLEWCOD AVE
Chicago 29, Illinois

b- . ..... . ............... .. i ■*
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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— Laima Leonaityiė, gyv. Be
verly Shores ir mokytojaujanti 
vietos mokykloje, Parents and 
Teachers Ass. buvo pakviesta 
paskaitai supažindinti vie os vi
suos enę su komunizmo ir iš da
lies fašizmo padariniais E nono
je. Po paskaitos klausytojai (jų 
buvo apie 80) paskaitininkę dar 
negreit išleido, pateikdami jai 
daugybę klausimų. Vasario 12 
d., prieš daug gausesnę klausy
tojų auditoriją, dalyvaujant ir 
vietos laikraščio a1 stovams, tu
rėjo paskaitą Wheatfielde, Trd. 
Vėliau laikraštis rašė, kad pa
skaitininke nėra teo. etinis, bet 
praktiškai komunizmą patyręs 
asmuo. Neseniai ji atkeliavusi 
j šį kraš ą, kaip daugelis komu
nizmo aukų. Patarė visuome
nei kuo gausiau lankytis, pana
šiose paskaitose. Laima turi 
kvietimus kitų organizacijų iš 
aplinkinių vietovių, kurias ji 
krano aplankyti dar prieš prasi
dedant vasaros sezonui.

— Teofilė ir Matas Lašai, gyv. 
Michigan City, Ind., švenčia 
auksinę vedybinio gyvenimo su
kak į. Tai senieji Amerikos lie-' 
tuviai, jau daug metų gyvena 
šioj vietoj. Nuo pat klubo įstei
gimo jame aktyviai dalyvauja. 
Klubas savo piknikams naudo
jasi jų ūkio patogumais. Ūkis 
yra netoli šio miesto. Pastatai 
geri ir gražus sodas — tikrai 
lietuviška sodyba, žentui Jonui 
Diliui mirus, o Lašams jau- ne
stipriems esant, kaskart darosi 
sunkiau šį ūkį prižiūrėti. Lie
tuvių klubas šiai retai sukak
čiai paminėti rengia banketą ko
vo 2-rą d. Šukio salėje.

— Kunigas Benediktas Sugin
tas už š. m. sausio ir vasario 
mėnesius sukinko ir pasiuntė 
Vasario 16 gimnazijai Vokieti
joje $1,600. • S. J.

— Hiacintas Paukštėnas, gyv. 
Town of Lake kolonijoje, praei
tą trečiadienį, dirbdamas prie 
sunkvežimio pakrovimo, gerokai 
suspaudė rankos plaštaką. Nors 
kaulai nėra sulaužyti, bet dirbti 
keletą dienų negalės. j.

— Vladas Velža, LB Brighton 
Parko apylinkės vicepirminin
kas, vadovaus ruošiamam kovo 
1 d. Vengelia.usko svetainėje tos 
apylinkės blynų baliui.

— Bronius Jančys, anksčiau 
dažnai dainavęs įvairių organiza
cijų parengimuose, vėl įsijungė 
į dainininkų būrį. Jis dainuos 
“Rigoletto” operos sąstate kovo 
30 ir 31 dienomis Chicagoje.

— “Rigoletto” operos spek
takliais kasdien didėja. Kvieti
mus jau užsisakė eilė Clevelan- 
do lietuvių, taip pat ir i'š New 
Yorko atvyksta keliolika lietu
vių. Be to, Rockfordo tautiečiai, 
kurie yra. mūsų artimi kaimy
nai, gausiai užsisako kvietimus 
į operą. •

— J. Lintakas apsiėmė tvar-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.SPECIALUSBARGENAS
• Sofoms,
© Lovoms,
® Lempoms
Kainos nuo:
$49-50 iki
$139-00

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

! Lietuvoj dar nesumokė
jo už praeitu m. darb^ 
3knp ntas žiauriai ■ Enaudoja 
i’e. uv ius kclehGzimnkus

Sovietų armijai okupavus Lie
tuvą, rusų primesti policininkai 
atėmė iš lietuvių filius i. suvarė 
gyventojus į kolchozus. Kolcho- 
zininkai ištisą me ą dirba be jo
kio atlyginimo. Iš ūsą metą jie 
nieko nežino, kiek jie gaus už 
savo darbą. Tiktai metų gale 
jie patiria, kiek jiems bus mo
kama, o už kelių mėnesių gauna 
jiems priklausantį atlyginimą.

Sausio menesį vienas Vilniaus 
lietuvis savo pažįstamam čika.- 
giečiui parašė nep įpras ai įdo
mų laišką apie gyvenimą lietu
viškame kolchoze. Štai to laiško 
ištraukos;

‘‘Aš asmeniškai noriu padė
koti už dovanas, kurias atsiun
tėt, nes mums jauniems jos la
bai brangios. Kažkodėl jaunys
tėje labai norisi puoštis, neatsi
liko nuo kitų. Čia gal ir kvai-. 
lystė, bet... taip jau yra.

Mūsų sąlygomis nėra įmanoma 
taip jau puošniai rengtis, kaip 
rengiasi didmiesčio aukštuome
nė. Ką gi mes kolūkiečiai ga
lim? Nieko! Ir tai kažkodėl gy
venimas žmones išmokė. Taip 
moka visi gyventi, kad kaip nie
kad. Atrodo, kad 60 arų žemės 
tai yra pusvalakis. O jei dar 
nors tiek tai būtų visai gerai. 
Juk mūsų pajamų šaltinis yra 
tie 60 arų. Jei susišeri kiauliu
kę sau ir dar dėl pardavimo, tai 
yra jau labai gerai, nes iš to 
bus galima apsirengti ir apsiau
ti. Kolūkis nesugeba aprūpinti 
materialiai žmonių. Kiekvie
nam kolūkiui aišku, kad jis turi 
išdiibti darbadienių minimumą, 
o koks atlyginimas bus — pa
slaptis. Per keletą metų ta pa
slaptis tapo pagrįstu tvirtinimu. 
Kiekvienam aišku, kad atlygini
mas bus skaičiuojamas gramais 
ir kapeikomis. Kalbama, kad už 
1956 darbo metus už darbadienį 
duos po 400 gramų grūdų, bet 
tas tik kalbamą...” * ‘ ,

Taigi ir garsiai skelbiamoji 
komunistų atneštoji gerovė! Tai 
vergija, skurdas ir badas! 1957 
metų sausio mėn. dar negautas 
atlyginimas už 1956 metus.

kyli barą per Akademinį Užga
vėnių balių, kuris įvyks šešta
dienį, kovo 2 d., Western Ball
room.

— Visų trijų Čikagos tuntų 
skautai-ės sudaro naująją skau- 
tu-čiu žurnalo “Gairės” redakci
ją. Sekantis numeris išeis po 
mėnesio laiko.

— Jurgis Jarutis pardavė J. 
F. Rost nuosavybę, esančią 
Lake apylinkėje.

— Pranas Vaitkus pirko iš J. 
M. Imrise nuosavybę, esančią 
Lake apylinkėje.

— Antanas Galauskas pirko 
iš Oak Park T & S Banko nuo
savybę, esančią Leyden apylin
kėje.

UiMJTED PRESS-NAU.BRNU
Anglijos karalienė Elžbieta priima gėlių puokštę Lisabonoje, 

Portugalijoje. Ją ten pasitiko apie 2.00 anglu vaikai ir didelė minia 
portugaliečiy.

Utenos Draugiško • 
klubo veikla

U ienos Draugiško Klubo su- 
I sirinkimas įvyko antradienį, va
sario 12 d., Vengeliausko salė
je, 4500 S. Talman av. Susirin
kimą atidarė pirmininkas Jonas 
Sherman 8 vai. vakare. Dalyva
vo visi valdybos nariai. Buvo 
perskaitytas ir priimtas proto
kolas iš pereito susirinkimo. Vė
liau sekretorius perskaitė laišką 
nuo “Apšvietos” draugijos.' Lai
šką susirinkimas priėmė ir pa-, 
sky.iė $5.00 draugijos leidžiamai 
programai.

Klubas išmokėjo dvi pomirti
nes po $50.

Į susirinkimą atvyko gana 
daug narių, kurių daugelis užsi-. 
mokėjo savo mokesčius už šiuos 
metus. Kitas '.klubo susirinki
mas įvyks kovo 12 d. Vengeliau
sko salėje. Visi nariai, kurie 
dar nesate užsimokėję duokles,, 
būtinai padarykite tai kovo me
nesio susirinkime. Kas to ne
padarys, bus automatiškai sus
penduoti. Vadinasi, jie praras 
visas nario teises.

J. B. Jusevičius
- - e

Brighton Parko
Moterų Klubas

Brighton Parko Moterų Klubo 
eilinis susirinkimas įvyko vasa
rio 7 d. Vengeliausko salėje. Į 
klubą įsirašė dvi naujos narės, 
būtent: Petronėlė Šiužąs ir Bar
bora Dambrauskas. Komisija, 
susidedanti iš Bernice Žemgalis, 
Connie Budrick ir Nellie Wil- 
cop, pranešė, kad salė Užgavėnių 
baliui jau paimta. Balius įvyks 
šeštadienį, :kovo 2 d., Veng'e- 
liausko salėje, 4500 S. Talman 
av. šokiams gros Ben Pavio or
kestras. Įėjimas tik 50 centų. 
Prasidės 7 vai. vakare. Visi 
kviečiami atsilankyti.

Klubas niekad neatsisako au
koti geriems tikslams. Lietuvos 
laisvinimo reikalams jis pasky
rė $10. Išrinko taip pat delega
tes, kurios dalyvavo Vasario 16- 
tos minėjime. Delegatėmis bu
vo išrinktos Adela Burba, Julia 
Sačauskas ir Estelle McNamee.

Po susirinkimo gimtadienio ir 
vardinių proga buvo pasveikin
tos Julia Doveatt, Sophie Jasiū- 
nas, Kazimiera Daring, Marcella 
Lungis, Julia Sačauskas, Julia 
Adamonis, Mary Kuzma, Elea
nor Jakubka ir Josephine Kums- 
kis.

Keturiasdešimt keturių metų 
vedybinio gyvenimo sukakties 
proga buvo pasveikinti Sophie ir 
Jonas Puniškai. Narės sudaina
vo jiems “Ilgiausių metų”.

Vakaras buvo labai gražioje ir 
pakilioje nuotaikoje praleistas.

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, kovo 7 d., 
Vengeliausko salėje. Prasidės 7 
vai. vakare. Visos narės prašo
mos gausiai susirinkti, nes turi
me svarbių reikalų.

Pirm. Adela Burba
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Iš Chicagos Našliu
Klubo veiklos

Vasario 8 d. Vengeliausko sa
lėje įvyko Chicagos Našlių ir 
Našliukių Draugiško Klubo su
sirinkimas, kuriame dalyvavo 
visi valdybos nariai. Pirminin
kas J. Baličas atidarė susirinki
mą 8 vai. vakare. Buvo skaity
tas ir vienbalsiai priimtas proto- 
las iš pereito susirinkimo. Po to 
sekė valdybos raportai. Jie irgi 
buvo vienbalsiai priimti. Eilinis 
darbotvarkės punktas buvo nau
jų narių priėmimas. Naujų na
rių buvo net penki, kurie buvo 
pristatyti ir priimti.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
išdavė savo raportą. Iš rapor
to paaiškėjo, kad klubas itin ge
rai gyvuoja. Finansinis jo sto
vis tvirtas, narių skaičius nuo
lat didėja. Raportas buvo pri
imtas.

Buvo pasiūlyta paskirti Ame
rikos Raudonajam Kryžiui $10 
dol. Susirinkimas tą pasiūlymą 
vienbalsiai priėmė.

Vėl buvo pasiūlyta, kad klu
bas Lietuvos laisvinimo reika
lams paskirtų 10 dol. ir išrinktų 
delegatus, kurie dalyvautų Ma
ria High School auditorijoje Lie
tuvos 39 metų nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties minė
jime. Visi nariai tam pritarė ir 
buvo išrinkti delegatai.

Kilo sumanymas surengti di
delį banketą su įvairiais pamar- 
ginimais St. Patrick dienoje 
Marquette Park kolonijoje. Ko
misijai pavesta tinkamą vietą 
surasti.

Tuo susirinkimas ir baigėsi. 
Paskui prasidėjo vaišės ir už
kandžiai, o po vaišių šokiai, Ben 
Pavio orkestrui grojant, šokiai 
tęsėsi iki vėlumos. Visi susirin
kusieji turėjo progos tikrai sma
giai laiką praleisti.

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks kovo 8 d. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman av. Visi 
nariai prašomi susirinkime da
lyvauti, nes reikės rinkti darbi
ninkus baliui. Nauji nariai irgi 
visada pageidaujami. Nario mo
kestis yra tik $1.50 per metus. 
Po kiekvieno susirinkimo yra suT 
rengiamas nariams pobūvis. Už 
tas vaišes nariai nieko nemoka.

J. B. Jusevičius

PAREIŠKIMAS
Ketvirtasis Pasaulio bei Ame

rikos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų suvažiavimas, įvykęs 
1956 m. rugsėjo mėn. 1-3 dieno
mis Philadelphijoje, tarp dau
gelio ten priimtų nutarimų pri
ėmė ir rezoliuciją mūsų veiks
niu nelemto suskilimo reikalu. 
Visi tie nutarimai buvo paskelb
ti Technikos žodžio 1956 m. 5 
nr., bet iki šiol bendrinėje spau
doje iš jų nei vienas nebuvo per
spausdintas.

Vasario 16 d. proga visi mūsų 
lietuviškieji laikraščiai kviečia
mi pagarsinti čia pateikiamą 
reikšmingą to suvažiavimo re
zoliuciją:

— .IV-sis PLIAS-ALIAS su-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
------

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CLERK — TYPISTS
Educational publisher with rapid 

expanding program of publications. 
Experienced or 

January graduates
Good opportunity for advancement

5 day week.

GOOD STARTING SALARY 
Call — MISS SMITH

MOnroe 6-5855
«

★

STENO-TYPIST
GOOD STARTING SALARY 

5 DAY WEEK 
PROMOTABLE

Educational Publisher with rapildy 
expanding program of 

publications.

Call—MISS SMITH

MOnroe 6-5855
STENO SECRETARY

Needed at once
Interesting position

Some shorthand or ediphone
desired

Many company benefits
5 day week

Phone
See

MR. ALLBRIGHT

WA 2-1515

FIRESTONE TIRE & RUBBER
COMPANY

26 E. 16th Street

Investigate Now! 
PART OR FULL TIME 

Employment in your neighborhood 
Pleasant Surroundings 

Liberal Personnel Policies 
Group Insurance Privileges 

Good Salaries 
Positions for

• REGISTERED NURSES
• Licensed Practical NURSES
• X-RAY TECHNICIAN
• MEDICAL LIBRARIAN TECH.
• WARD CLERK

Call or Visit 
ORTHODOX JEWISH 

HOME FOR THE AGED 
1648 So. Albany 
LAwndale 1-2333

PERMANENT POSITION 
Needed at once

Registered and Licensed 
Practical
NURSES

Excellent starting salary 
Write, phone or come in

APPLE RIVER VALLEY 
MEMORIAL HOSPITAL

Amery, Wisconsin

STENOGRAPHER 
OR TYPIST

FOR PURCHASING DEPT.
We need another girl in our 
Purchasing Dept. Pleasant, va
ried office duties. 5 day week. 
Neighborhood firm.

Apply

S, K. SMITH CO.
2857 N. WESTERN
x AR 6-3790

GENERAL OFFICE WORK 
Good Typist 

3-girl modern air conditioned office 
and lunchroom.

Good salary and opportunity. 
WHEELER CO.

224 W. Huron St. 
Superior 7-1156.

važiavimas kviečia mūsų veiks
nius šiuo sunkiu lietuvių tautai 
momentu baigti tarpusavio gin
čus ir pagaliau pradėti vieningą 
bei koordinuotą darbą. Suvažia
vimas mano, kad tokiam šven
tam tikslui nėra kliūčių, dėl ku
rių negalima būtų susitarti.

Inž. V. Vintartas, -
Technikos žodžio Redaktorius

Dėmesio akordeono 
mokiniams,
jeigu atsiras pakankamas skai
čius, tai išleisiu akordeonui mo
kytis vadovėlį, lietuvių kalba su 
gaidom. Kas jo pageidautų, pra
šau pranešti tsavo adresą J. 
KARVELIUI, 3322 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. YArds 7-0677

P. S. Pas mane galite gauti 
pirkti arba išsinuomoti visokių 
akordeonų, armonikų ir kitokių 
įvairių muzikos instrumentų.

(Sk.) 

FABRIKŲ RAJONE taverna, daran
ti $300 į savaitę gryno pelno. Vaka
rais ir šventadieniais uždaryta. Biz
ni galima plėsti-didinti. Kartu su 
mediniu 2 aukštų namu. Visa kaina 
tik $16,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE:
.1) 7 kamb. mūr. bungalow, (geras 
kamb. išplanavimas. Visi kamb! švie
sūs ir dideli. Uždaras porčius. Aut. 
šildymas karštu vandeniu-alyva. Dvi
gubas garažas. $23,500. Priimamas 
pasiūlymas.

2) 4 metų 6 kamb. mūr. bungalow. 
2 mieg., f rentinis, virtuvė ir vonia 
apačioje; 2 mieg. ir tualetas viršuje 
(galima ir vonią pastatyti). Aut. aly
vos šildymas. Dvigubas garažas. $22,- 
500.

3) P/2 aukšto 2 metų mūr. 2 butų 
su 2 kamb. rusyj. Viskas gražiai ir 
patogiai Įrengta. Karštu vandeniu- 
alyva- šildymas, žiem. alium. langai. 
$33,500. A. Rėklaitis

6 MET.Ų 5 KAMBARIŲ mūro rezi
dencija su 2 maš garažu. Aut. gažo 
šildymas. Geležinė tvora. 72 ir Alba
ny. $18,500. Volodkevičius.

EIKIME Į BIZNIUS! Štai, taverna, 
užkandinė ir 3 butai mūriniam na
me prie puikaus susisiekimo! Centra- 
linis šildymas. 2 karų garažas. Met. 
nuomos galima pasiekti $5,000. Mažas 
įmokėjimas. Kaina $22,000. Arba: 
Roominghouse, 41 kamb. Met. paja
mų $13,500. Kaina $38,500; arba: 
grosernė ir 4 butai. Garažas. $20,500. 
K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSAS
P. LEONAS R

2735 WEST 71 st STREET

MARQUETTE PARKE
4 butų ir 2 biznių mūrinis, cent- 

ralinis šildymas. Metinės pajamos. 
$5.500. Kaina $42,000.

Tik 6 m. senumo, 2 butų moder
niškai Įrengtas mūrinis, centralinis 

'šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

6 kambarių mūrinis bungalow, ar
ti lietuviškos bažnyčios ir mokyklos. 
Karšto vandens dujom šildoma. Kok
lių vonia ir virtuvė, virtuvės spinte
lės. Poilsio kambarys porčiuje. Ga
ražas. $19,500.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 po 6 mūrinis, centralinis šildy
mas alyva; abu butus galima užimti. 
$22,500.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon- 
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarus 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5;560. Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

Naujai atremontuotas 4 butų na
mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

Tvarkome Income Taksus
KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6, 
centralinis. šildymas, arti mokyklos 
ir susisiekimas.

Mūrinis kampinis, 5 kambariai ir 
maisto krautuvė. Dvigubas sklypas, 
skubiai parduodama.

Medinis 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis bungalow 6 kambariai ir 

skiepe 5 kambariai, platus sklypas, 
labai gera vieta.

Mūrinis, 4 kambarių, pečiais šil
domas.

GAGE PARKE
Naujas mūrinis kampinis 2 po 5, 

atskirai šildomas kiekvienai butas.
Mūrinis 2 po 4 kambarius, centra

linis šildymas alyva.
ŠIMAIČIAI REALTY

INCOME TAX
2737 West 43rd St. 

CLiffside 4-2390

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano ištaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

‘ E. K U R Š I U S
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400,
KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

6 KAMBARIŲ namas. Puikiame sto
vyje. Naujas siding. Automatiškas 
alyvos šildymas. Combination langai 
nuo šalčio, tinkleliai. Didelis rūsys. 
$9,300. 1241 W. 74th St.

YPATINGA PROGA. Didelis, mo 
berniškas 2 metų mūr. bungalow 

į Marquette Parke. 3 mieg., 4-tas ne
užbaigtas. Pilnas rūsys. Aut. alyvos 
šildymas. Daug priedų. Prašo $19,- 
500. Kavaliauskas.

PAVELDĖJIMAS. 4 originalūs, 
tvarkingi butai—2 aukštų mūr. na
mas—su gretimu tuščiu sklypu. 46 ir 
California Ave. Kavaliauskas.

LAIKE 7 DIENŲ turime parduoti 
2 aukštų 3 butų mūr. namą Brighton 
Parke. Aut. šildymas alyva. Mėn. pa
jamų $210. Kavaliauskas.

REIKIA MATYTI Marquette Par
ke mūr. 5 kamb. bungalow. Moder
niška virtuvė ir vonia. Šildymas aly
va. 2 maš, garažas. Puikus pirkinys 
už $16,800. Volodkevičius.

SKUBIAM PARDAVIMUI mūro 
namai Marquette Parke: Naujas 4 
kamb., ir dar lengva išbaigti 4 kmb. 
rūsy j ir aukštose pastogėse. $20,500; 
Naujutėlis, 2x6, ir rūsyj gražios pa
talpos. Prašo $42,000; 6 butų (2x5, 
4x4) arti Halsted, $18,000. K. Juknis

TVIRTAS mūras ant ilgo sklypo. 2 
butai po 5 kamb. Modern. 2 aukštas, 
išnuomotas už $100. Geroj vietoj. 
$19,000. Volodkevičius.

DAR LIKO TRYS gražūs sklypai 
Marquette Parke! Suraskite valan
dėlę laiko jiems apžiūrėti dar prieš 
statybos sezono pradžią. Tuo reikalu 
skambinkit A. Siručiui.

ŠVIESUS BUNGALOW arti Mar
quette Parko. Aut. šildymas alyva. 
Platus sklypas. Verta pamatyti! A. 
Sirutis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 kambarių 
medinis, naujas alyvos centralinis 
šildymas, tik $12,500. A. Vaina.

5 KAMBARIU naujas mūrinis tik 
$17,500. A. Vaina.

6 kamb. mūrinis ir vienas kamba
rys pastogėje, naujas alyvos centra
linis šildymas, 2 mašinų garažas. Pri
einama kaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR
2 AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 6, 2 ma

šinų garažas. $21,900. A. Vaina.
PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE 4 butų medinis 
su rūsiu ir šildymu. $150 pajamų i 
mėnesi ir butas. Platus sklypas. Nu
piginta.
MŪRINIS. 3 butai ir didelė patalpa 
bizniui ar ofisui. Platus kampinis 
sklypas, garažas. Rinktinė vieta.
MŪRINIS su šildymu. 2 puikus butai 
po 5 kambarius.
CLEARING fabrikų rajone mūrinis. 
Taverna-restoranas ir 11 miegamų 
kambarių. Labai geras biznis.

'VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Parduodamas namas lietuvių apy
linkėj. Netoli bažnyčios ir dviejų mo
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI7-4420.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS šviesus apstatytas 
kambarys. 1522 So. 50 Court, Cice
ro. TOwnhall 3-1930.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MODERNIŠKA FARMA 
Centraliniame Wisconsine. 120 akrų, 
aukščiausios produkcijos žemė, mo
dernūs trobesiai. Parduos su asme
niška nuosavybe arba be jos. Savi
ninkas pasitraukia. Nick Wanta, R. 2, 

ROSHOLT, WISCONSIN

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING
’ CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJĖNUS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

RErolnek 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7892 arba 
LAfayette 3-1209

t h**, '

GROUND OBSERVER CORPS
8. . -V y A ' ’
CALL CIVIL DEFENSE
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